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BRAZIU JOJtao LAi KYTAS JUAN PERONAS
SAUGUMO TARYBA SVARSTYS Bi M

IR AMERIKIEČIU ĮSIKIŠIMĄ KONGE
NEW YORKAS. — JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose 

Adlai Stevenson įteikė laišką Jungtinių Tautų Saugumo Tarybai, 
pranešdamas, kad baltųjų kaįinių gelbėjimo ekspedicija Konge 
pasibaigė. Panašų laišką parašė ir belgų ambasarius. Abiejų tau­
tų laiškuose prašoma, kad Jungtinių Tautų sekretorius darytų 
žygių, kad tie kaliniai, kurie dar tebėra Kongo sukilėlių rankose 
būtų žmoniškai laikomi. Laiške nurodoma, kad dauguma kalinių 
buvo belgų ir amerikiečių įsikišimu išgelbėta, bet dar liko daug, 
kurių nebuvo galima pasiekti ir jų išgelbėti.

šešiolika skundėjų

Keturiolika Afrikos delegaci­
jų įteikė memorandumą Saugu­
mo Tarybai, ragindamos ją susi­
rinkti ir apsvarstyti Kongo rei­
kalus. Tame memorandume Af­
rikos tautos protestuoja belgų, 
amerikiečių ir britų kišimąsi į 
Kongo reikalus, sako, kad kiši­
masis sulaužo JT taisykles, grą- 
sina taikai ir saugumui Afrikos 
kontinente, šį memorandumą 
prieš įteikiant dar pasirašė Ju­
goslavijos bei Afganistano dele-

reikalai. Kongui trūksta patyru­
sių valdininkų. Galimas daiktas, 
kad jis prašė prancūzų suteikti 
Kongui kolonijų darbe patyrusių 
administratorių. Pabaigęs savo 
pasitarimą su de Gaulle, Tshom­
bė pareiškė, kad jis labai paten­
kintas savo kelionės rezultatais. 
Prancūzija daugiau nieko iš 
Kongo nenori, kaip tik, kad tas 
kraštas būtų tikrai nepriklauso­
mas, pareiškė Tshombė.

JAV aviacijos pulk. Burg*** Gradwell tvalklnaal tu Belgijos pulk. Chariot Laurent. BelglĮo* ka­
ralius Baudouin abiem prisegė pažymėjimo ženklui. JAV lėktuvai belgus nunoiė j Kongo, o vė­
liau iuos visus parskrisdino j Belgijos sostiny. Paveikslas nuimtas Briuselyje, kai parašiutininkai 

buvo laimingai parvežti namo.

g a ta i. Manoma, kad Saugumo 
Taryba susirinks šios savaitės 
gale svarstyti Kongo reikalų.

Debatuose dėl Kongo žada da­
lyvauti ir Belgijos užsienio rei­
kalų ministeris Paul H. Spaak. 
Nors Belgija nėra Saugumo Ta­
rybos narys, tačiau tikimasi, kad 
jos atstovui bus leista debatuose 
dalyvauti.

Prasidėjo" epidMtijflft

Vieluotose iš sukilėlių srityse yra
ligos ir epidemijos. Stanleyville,
kuris turi 300,000 gyventojų, te­
liko labai mažai daktarų, sukilė­
liams išžudžius ar kitiems pabė­
gus nuo grąsinimų. Prasidėjo 
įvairios epidemijos: choleros, 
šiltinės ir maro. Mieste yra pil­
na lavonų, kurių nėra kam su­
tvarkyti.

Kongo vyriausybės kariuome­
nė užėmė naują vietovę Dingila, 
kur išvadavo 58 kalinius. Ka­
riuomenė, tačiau, neturi pakan­
kamai vyrų, kad galėtų išvaduo­
tus miestus okupuoti ir išlaikyti. 
Dėl to, anksčiau išvaduoti Punia 
ir Lubutu vėl pateko į sukilėlių 
rankas. Kindu mieste vyriausy­
bės daliniai dar laikosi, tačiau 
ir čia spaudimas iš sukilėlių toks 
didelis, jog gali priseiti miestą 
palikti sukilėliams.

1$ VISO PASAULIO

_ PARYŽIUS. — Kongo mi- 
nisteris pirmininkas Tshombė 
pareiškė spaudai, kad' Konge vy­
riausybės kariuomenė atėmė iš 
sukilėlių daug ginklų ir amuni­
cijos gamintų komunistinėje Ki­
nijoje. Jis pareiškė, kad Kongo 
vyriausybė nepakęs, kad kitos
Afrikos valstybės kištųsi į Kon- 

Nieko nesą blogo,

daro ir visos kitos Afrikos vals­
tybės. Pats Kenijos premjeras 
Kenyatta turi būrį baltųjų, ku­
rie jį saugo.

— TEHERAN, Iranas— Taxi 
vairuotojų streikas privertė vy­
riausybę įsikišti į susisiekimo 
tvarkymą. Gatvėse pasirodė val­
džios automobiliai, kariniai 
sunkvežimiai ir džypai, kuriais 
gyventojai vežiojami į darbus. 
Vairuotojai streikuodami pro­
testuoja gasolino kainų pakili­
mą.

— BALTIMORE. — Vakar 
gaisre sudegė septyni vaikai, vi­
si vienos šeimos nariai. Jų am­
žius nuo 13 iki 1 metų. Kiti pen­
ki vaikai žuvo gaisro ugnyje 
Versaille, K.

— PASADENA, Cal. — Dr. 
Pickering, sprausminės energi­
jos laboratorijos direktorius, pa-

PROFESORIUS NORĮS ATNAUJINTI 
ŠALTĄJĮ KARA TARP SOVIETU IR JAV 

Rašytoja* Eduardas Mieželaitis 1963 m. negavęs vizos
NEW YORKAS. ■— Iš Sovietų Sąjungos atvykęs redaktorius 

Aleksander B. Chakovskis apkaltino Yale universiteto profesorių 
bandymu “atnaujinti šaltąjį karą”, kurį jis neapkenčiąs. Tą pa­
reiškimą jis padarė ryšium su to profesoriaus neigiamu atsilie­
pimu apie Chakovskį ir jo kolegą poetą Robert Roždestvenskį.

Yale universiteto slavų kalbų 
profesorius Charles A. Moser 
“Yale Daily News” laikraštyje 
išspausdino straipsnį, kuriame 
jis pavadino Chakovskį Sovietų 
rpžimp^eotoginiu sargybiniu 
šunini*. Vadinasi, jo pareigos 
yra žiūrėti, kad niekas iš rašy­
tojų nenukryptų nuo valdžiai pa­
geidaujamos linijos.

Girdi, niekam nėra paslaptis, 
pareiškė Chakovskis, kad aš esu 
Sovietų socialistinės santvarkos 
rėmėjas ir visiškai pritariu ko­
munistinėms idėjoms.

Profesorius Moser apie Cha­
kovskį taip aštriai atsiliepė dėl 
to, kad jis redaguoja literatūrai 
skiriamą “Literatumaja Gaze- 
ta” laikraštį, kuriame, kiek nuo 
tiesiosios linijos nukrypęs rašy-

vas ir Kazakovas) neleidžiami 
atvykti į JAV, nors Amerikos 
universitetai pakartotinai juos 
kvietė.

Atsakymas buvo labai miglo­
tas. Girdi, sovietų rašytojai ke­
liauja po įvairius kraštus. Esą, 
jie pasirenka kraštą, kurį nori 
aplankyti. Chakovskis dar pri­
minė, kad, esą, ir Amerika ne
visus sovietų rašytojus tenori 
įsileisti. Tačiau apie tai jis ne­
norįs kalbėti. Spiriamas vis dėl­
to pasakė, kad 1963 m. negalėjęs 
atvykti Lietuvos rašytojas ir 
Lenino premijos laimėtojas Edu­
ardas Mieželaitis, nes negavęs 
vizos. Mieželaitis buvo atvykęs 
Amerikon 1960 m.

Teisia Stalinistus

Apdovanojo karo vadus

Belgijos visuomenė labai nuo­
širdžiai sutiko namo sugrįžusius 
savo parašiutininkus. Belgijos 
karalius Baudoun apdovanojo 
Leopoldo II-jo vardo Ordino Ko- 
mandieriaus Kryžium abu vy­
riausius Kongo karinių operaci­
jų vadus: belgą parašiutininkų 
vadą, pulkininką Laurent ir ame­
rikietį, vadovavusį transporto 
lėktuvams, pulkininką Gradwell

Maskvos "Izvestia” pasigyrė, 
kad belgų ir amerikiečių įsikiši­
mas Konge buvo taip greitai nu­
trauktas dėl pasaulio opinijos, 
kuri pasmerkusi karinį “Kongo 
užpuolimą“. Į šitą tvirtinimą at­
sakė JAV valstybės departamen­
tas, nurodydamas, kad gelbėji­
mo veiksmai buvo nutraukti gry­
nai dėl praktiškų motyvų, bet ne 
kokių -politinių ar diplomatinių 
išskaičiavimų.

Tshombė prašo pagalbos

Tuo tarpu, Kongo ministeris 
pirmininkas Tshombė Paryiiuje 
ilgai kalbėjosi m Prancūzijos 
presidents de Gaulle. Dagiau­
siai buvo, pramanų pdMMtaų 
paliesti Kongo adminietradnial

reiškė, kad sovietų erdvės lai­
vas “Zond 2“, kuris skrenda į 
Marsą, turi rimtų sunkumų. Erd­
vės ekspertai galvoja, kad so­
vietų bandymas yra nepasisekęs 
ir jų raketa niekad nepasieks 
Marso. Sovietų spaudoje, irgi, 
jaučiama įtartina tyla apie jų 
erdvės laivo kelionę.

— JERUSALEM, Izraelis. — 
Antradienio naktį, Izraelio pra­
nešimu, Sirijos kariniai daliniai 
vėl apšaudė Izraelio šarvuotą au­
tomobilį, kuris patruliavo netoli 
pasienio esantį kelią, žmonių au­
kų nebuvo. Susišaudymas įvyko 
toje pačioje vietoje, kaip ir lap­
kričio 18 dienus susidūrimas, 
kuris pareikalavo 11 Žmonių gy­
vybių.

— SAIGON AS, P. Vietnamas. 
— Karo vadovybė pranešė, kad 
Kambodijoe pasienyje vėl buvo 
pulti Pietų Vietnamo kariniai 
daliniai. Keturi vietnamiečiai 
buvo užmušti Kambodijos karei­
vių.

— PARYŽIUS. — Prancūzas 
Puaqueler, 88 m., užsimušė, šok­
damas U Eifelio bokšto. Jis jau 
yra 887 savižudy*, pasinaudojęs 
mirčiai tuo bokštu. *

toj as, negali gauti vietos savo 
raštams.

Chakovskio sankeleivis Robert 
Rozdestvenskis esąs parašęs po- 
ėmą, kurioje daro užuominą, jog 
menami amerikiečiai Rusijos rei­
kalų žinovai Antrojo Pasaulinio 
karo metu esą susidėję su na­
ciais. Tą teigimą jis padaręs po 
pasikalbėjimo su kažkokiu pro­
fesorium, kuris prisipažinęs, kad 
jis tarnavęs generolo Andrei Vla- 
sovo armijoje, kuri susidėjusi iš 
Sovietų dezertyrų. Esą aš neap­
kenčiu išdavikų, kurie kariavo 
kartu su vokiečiais.

Po to Roždestvenskis pridūrė, 
jog jis daug visokių dalykų para­
šęs po savo atsilankymo Ame­
rikoje 1968 m., bet kodėl Moser 
pasirinkęs tik tą vieną?

Priėmimą minėtiems dviem 
sovietų rašytojams surengė Co­
lombia universiteto studentai ir 
profesoriai. Priėmime dalyvavo 
apie šimtas žmonių. Rašytojams 
buvo statomi ir įvairūs klausi­
mai, į kuriuos jie atsakinėjo. Vie­
nas klausimų buvo, kokio nusi­
statymo laikosi “Literaturnaja 
Gazeta” žydų atžvilgiu ir iš vi­
so kaip opus Sovietuose yra an­
tisemitizmas.

Chakovskis atsakė, jog jis ir­
gi esąs žydų tautybės, tačiau jo­
kios neapykantos nejaučiąs iš ki­
tų tautybių pusės. —,

Kitas Mausimas buvo, kodėl 
vadinamieji UberaUikeeni rašy­
tojai (pv*. Tvardovskls, Evtu- 
ienko, Vozneeenskis, Aksiono-

VARŠUVA. — Penki lenkai 
komunistai buvo Lenkijos teis­
mo nubausti už platinimą parti­
jos suvažiavime šmeižiančių ir 
nesusipratimus kurstančių doku­
mentų. Pranešimai sako, kad tie 
penki nuteistieji yra šalininkai 
komunistinės Kinijos politinės 
ir ideologinės linijos, stalinizmo 
garbintojai. Jie gavo kalėjimo 
bausmes nuo pusantrų metų iki 
dviejų su pusės.

Popiežiaus kelionė
BEIRUTAS, Lebanonas. — 

Popiežius Povilas VI-sis, skris­
damas j Indiją, buvo vakar pu­
sei valandos sustojęs Beirute, čia 
jį pasitiko prezidentas Charles 
Helou, kuris yra vienintelis ka­
talikas tarp arabų valstybių gal­
vų. I^ebanono kareiviai sudaifė 
garbės sargybą ir aerodrome bu­
vo pilna žmonių. Visi miesto var­
pai skambino, o aerodromas bu­
vo papuoštas vėliavomis.

Popiežius Povilas VI-sis atvy­
kęs J Indiją aerodrome buvo su­
tiktas šimtatūkstantinės minios. 
Iš aerodromo j Bombėjų jam te­
ko keliauti dar 15 mylių. Skai­
toma, kad virš dviejų milijonų 
įvairių tikybų žmonių laukė jo 
pravažiuojant.

— HONG KONG. — Devyni 
britų jūrininkai buvo įplaukę į 
kinų 12-kos mylių platumo teri­
torinius vandenis. Buvo suimti, 
bet tuoj buvo paleisti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
*

♦ JAV erdvių laivas, kuris 
skrenda į Marso apylinkes yra 
dviem dienom kelionės pralenkęs 
rusų panašią raketą, skrendan­
čią ta pačia kryptimi.

♦ Bob Baker, apklausinėja­
mas senato komisijos, net 26 
kartus atsisakė atsakyti į klau­
simus, pasinaudodamas 5-j u kon­
stitucijos pakeitimo straipsniu.

♦ Naujasis Meksikos prezi­
dentas Diaz Ordaz paskelbė sa­
vo ministeriųkabinetą. Užsie­
nių reikalu ministerių paskirtas 
Antonio Flores, kuris buvo Mek­
sikos ambasadorium Washing­
tone šešis metus. Keturi minis­
terial palikti iš senojo kabineto, 
švietimo ministerių bus žinomas 
Meksikos rašytojas Augustin 
Yanez.

♦ Newarko teisme baigiama 
svarstyti dviejų šnipų byla. Kal­
tinamieji elektronų inžinierius 
Butenko ir Igor Ivanov rusų pi­
lietis, buvęs Amtorgo šoferis. 
Butenko kaltinamas perdavęs 
Ivanovui slaptus strateginės oro 
komandos susižinojimo ženklus. »

♦ Berkley universiteto Kali­
fornijoje studentai grąsina va­
dovybei riaušėmis ir demonstra­
cijomis, kurios gali sustabdyti 
visą universiteto darbą. Reika­
laujama atšaukti kelių studen­
tų disciplinos bausmes.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk vėl buvo susitikęs su so­
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu Gromyko. Pasikalbėjimai 
lietė Jungtinių Tautų skolų klau­
simą.

♦ Barry Goldwateris pareiš­
kė, kad respublikonų guberna­
toriai, kurie susirenka Denver, 
penktadienį turėtų aptarti ir res­
publikonų partijos programos 
klausimą. Jie turėtų savo pasiū­
lymus (teikti respublikonų tau­
tiniam komitetui.

Nukrito lėktuvas
SAIGON AS, P. Vietnamas. — 

Budistų vadai paskelbė, kad jie 
uždarė savo namus Salgone pro­
testo ženklan dėl vyriausybės 
neteisingų kaltinimų. Karinia­
me fronte toliau vyksta vietinės 
kovos tarp komunistinių parti­
zanų ir Pietų Vietnamo kariuo­
menės. Kovose buvo sužeisti 
penki amerikiečiai.

Antradienį amerikiečių lėktu­
vas nukrito džiunglėse komu­
nistų pusėje. Vienas amerikie­
tis Ir vienas Vietnamo lakūnas 
dingo, šioje vietoje yra labai 
stiprios komunistų jėgos.

| BRAZILIJĄ,PERONAS ATSKR
BET NEGAVO LEIDIMO PASILIKTI

IKI
M IT

Argentinos kariuomenft neleis Peronui grįžti
MADRIDAS. — Ispanijos žinių agentūra “Cifra” prane-<. 

kad buvęs Argentinos diktatorius Juan Peron trečiadienį lėktuvu 
išvyko į Pietų Ameriką, pildydamas savo pažadą, kad jis dar šiai- 
metais sugrįš į Argentiną. -Perono valdžia buvo nuversta su ka­
riuomenės pagelba 1955 metais, tačiau jis Argentinoje dar turi 
nemažai šalininkų, kurie laukia jo sugrįžimo. Pranešimai sako, 
kad Peronas pabėgdamas iš Argentinos, išsivežė su savimi 700 
milijonų dolerių.

Nepageidaujamas asmuo

Pranešimai iš Kio de Janeiro 
patvirtina, kad Peronas atvyko 
lėktuvu, priklausančiu Iberia 
bendrovei iš Madrido. Jį pasiti­
ko Brazilijos užsienio reikalų mi­
nisterijos protokolo šefas Lam- 
preia, kuris atsisakė Peronui 
leisti išlipti Brazilijos žemėje. 
Peronas esąs “persona non gra­
ta”, nepageidaujamas Brazilijo­
je asmuo ir jis galįs sau grįžti 
atgal į Madridą. Perono planas 
buvęs atskristi į Braziliją, iš ten 
vykti į Montevideo, Crugvajaus 
sostinę, o tenai persėsti į lėktu­
vą, skrendantį į Asuncion, Para- 
quajuj. čia jis būtų likęs iki tos 
dienos, kada atsirastų galimybė 
vykti Argentinon.

Sujudo Argentinos kariuomenė

Argentinos gynybos ministe­
ris, pasitaręs su aukštaisiais ka­
rininkais, tuoj pat pranešė, kad 
Argentinos kariuomenė priešin­
ais prieš Perono sugržimą Ar­
gentinon. Karininkai vidurnak­
ty pažadino krašto prezidentą II- 
lia ir jam šį savo nusistatymą 
pranešė. Argentinos rinkimuo­
se, kurie turi įvykti kitų melų 
kovo mėnesį, galimas daiktas, 
norėjo savo kandidatūrą išsta­
tyti ir Peronas, kuris dar giriasi 
galįs gauti iki 25 C argentiniečių 
balsų. Argentinos teismas yra 
Peroną nuteisęs už tai, kad 
jis 1955 m. įsakė sudeginti Ar­
gentinos vėliavą ir už tai, kad 
jis turėjo meiliškų santykių su 
14 metų mergaite Nelly Rivas, 
kas yra draudžiama Argentinos 
įstatymais Ispanija atsisakė 
Peroną išduoti Argentinos teis­
mo žinion, tačiau dabar jam ga­
li kilti sunkumų sugrįžti atgal į 
Ispaniją.

Ispanija gali nebepriimti

Ispanai jam buvo davę leidi­
mą apsigyventi su sąlyga, kad 
jis daugiau nebandys kištis į po­
litiką. ši jo kelionė ir bandymas 
grįžti Argentinon gali būti už­
skaitytas, kaip kišimasis politi- 
kon ir Ispanija jam gali neleisti 
ilgiau Ispanijoje pasilikti.

Peronas jau turi 69 metus. Jis 
pradėjo savo valdžią 1946 me­
tais pasiremdamas darbininkų 
judėjimu. Jis įvedė daug darbi­
ninkams palankių reformų, ta­
čiau vėliau jo valdžia tapo as­
meniniu turto ir garbės siekimu,

g* • T . W

VA1ILY I. POLIAKOV,
naujai paskirta* iamfe Ohio speciali*- 
tat. JI* kritikavo Nikita* va«ta lė­
mė* Okie politiką, ui tat dabar Br*L- 
novo poaklrtaa | kompartija* centre 

^illt Itoo ima* tvar­
kyti Oklo ralkalv labiau*!*! jam pa­

kenkė.

ir tuo jis įsigijo daug priešų ka­
riuomenėje, kurioje ir pats ilgus 
metus buvo tarnavęs iki genero­
lo laipsnio.
Vatikanas pašalino ekskomuniką

Po kariuomenės perversmo Pe­
ronas kurį laiką gyveno Domini­
kos respublikoje, o 1960 metais 
jis nuvyko Ispanijon. Perono 
žmona Eva, kuri mirė vėžiu 1952 
metais buvo Argentinos galin­
giausia moteris. Argentinos dar­
bininkai ir, vadinami “descami- 
sados” — bemarškiniai, laikė ją 
savo gelbėtoja ir globėja. Buvo 
net tokių, kurie norėjo Kvitą pa­
skelbti šventąja. 1955 metais 
Perono santykiai su katalikų 
bažnyčia tiek pablogėjo, kad vie­
nu metu jis buvo net ekskomu­
nikuotas. Pernai Peronas pasi­
gyrė, kad ekskomunikacija buvo 
Vatikano nuimta ir tos žinios 
Vatikanas neužginčyjo.

Rašant šiuos žodžius dar ne­
aišku ką Peronas darys, ar jis 
grįš atgal į Ispaniją ar pasirinks 
kurį kitą kraštą savo tremčiai. 
Vienas' faktas yra aiškus, kad 
Argentinos dabartinė valdžia ne­
mano leisti jam grįžti atgal į Ar­
gentiną.

Ghanos delegatas 
- JT prezidentas
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų pilnaties atidarymo posė­
dis praėjo be didelių sunkumų. 
Visos delegacijos buvo sutaru­
sios, kad nebus keliami jokie bal­
savimo reikalingi klausimai, tuo 
būdu, buvo apeitas JAV reika­
lavimas atimti balsavimo tei­
ses tiems kraštams, kurie skolin­
gi daugiau negu dviejų metų įna­
šus Jungtinėms Tautoms. JT pil­
naties posėdis kelias savaites tęs 
bendrus debatus ir klausysis de­
legacijų vadovų kalbų. Manoma, 
kad per tą laiką sovietų ir Ame­
rikos diplomatai suras kelią išei­
ti iš pavojingos padėties. Diplo­
matai galvoja, kad sovietai su­
tiks mokėti reikiamas sumas 
jei Amerika duos jiems kokiu 
nuolaidų kituose klausimuose.

Vienas iš pirmųjų pilnai ie- 
darbo punktų buvo išsirinkti 
naują pilnaties! prezidentą. \e 
turint daugiau kandidatų, juo 
buvo nuplotas Ghanos delega­
tas Quaison-Sackey. Jis yra pir­
mas negras šitame poste. Į pil­
naties posėdį jis atėjo apsiren­
gęs auksiniu sijonu ir zaliai-ru- 
dai-oranžine skraiste. Savo kai 
boję naujasis prezidentą.- nuro­
dė, kad jo išrinkimas yra garbe 
Ghanai ir "visai Afrikai, kuri 
naujame pasaulyje susiranda sa­
vo senobinę garl>ę ir išdidumą" 
Jis pabrėžė savo kallioje. kad 
"Europos nuotykių ieškotoju 
bandvmai Afriką išnaudoti, ne­
garbinga vergi la ir tarptautiniai 
sąmokslai išnaikinti garbinga 
Afrikos praeitį jau pasibaigė”.

— KHARTOUM. Sudanas. — 
Sudano vyriausybė nutarė, kad 
ateityje j valdžios vietas galės 
būti renkamos ir moterys.



Detroito naujienos
PAMINĖJO KRISTIJONĄ DONELAITI

Su minėjimui vadovavusiu Vy­
tautu Alantu visiškai sutinka­
me: jau buvome išsigandę, kad 
Detroite Donelaičio metuose Do­
nelaičiui nebus rasta vietos, bet 
kad situacijų išgelbėjo Kultū­
ros klubas, minėjimų surengda­
mas Tarptaufihiame Institute 
lapkričio 29 d. ’

Aldona Augiistinavifiehė. per 
pastartyjų porų dešimtmečlų emi­
gracijoje išgarsėjusi kaip auksa- 
burnė kalbėtoja, iš profesijos gi 
pedagogė-lingvistė, vokiečių ir 
prancūzų literatūrų dės’anti vie­
noje Clevelamio kolegijoje, stip­
riu Žodžiu prabilo apie vergų-bū- 
rų poetą. Ji palietė Donelaitį ir 
kaip kūrėją, ir kaip žmogų. Ji 
deklamavo poeto gražiausius 
posmus .ir lygino su kitų pasauli­
nių klasikų bei natūralistų dar­
bais. Ji apgailėjo Donelaičio, 
vienišo, vienišo intelektualo da­
lią vergų minioje, bet kartu ir 
džiaugėsi jo vienišumu^ nes per 
tai. galbūt, poetas ir atidengęs 
savo genijų. Baigdama netgi ap­
gailėjo ir kiekvieno lietuvjo, po­
litinio emigranto intėlektualo.da- 
lią. kuris gyvena ir kuria do­
nelaitiškame vienišume, bet ir 
čia reiškė viltį, kad he vienas iš 
jų pagimdys nemirštamus kūri­
nius.

Keturiolikmetė Lenora Micha­
els smuiku atliko trejetų skam­
bių dalykų, parodydama tikrai 
dėmesio vertų talentų. Iš visko 
matyli, kad ši mergaitę gali tūli 
nueiti smuikuotojos-solistės kar­
jeroje.

Rasa Lišauskaitė, Algis Pesys 
ir Vincas žebeftavičjus Gaškai­
tė keletu Donelaičio “Mėtų” ga­
balų. Geriausiai šį kartą, regis, 
pasirodė V. Žebertėvičius, nors 
ir jo kkys daugiau buvo knygo­
je, negu J ptibtiką takletos ir kai- 
kurių sunkių žodžių tarimas bu­
vo nedrąsus. Gaila, kad Dohe- 
laičio kūrybos Detroite d h r trie- 
kas niekada neskaitė be prie-, 
kaištų. žihau, kaip sutikus yra 
jo žodynas ir kaip Sunk ir-jo po­
emos veikėjus interGrėįuptj., Bet 
iŠ mūšų trijų pirmaeilių ajctorii/ 
tikėjomės daug daugiau.

Tebūna dėkinga visuomenė," 
kad, pagaliau, Donelaitį Suskato 
paminėti Kultūros klubas, ir kad, 
metams baigiantis, ęupipvė be- 
fflartlnanČių didelę£ėdą. Beveik 
šimtinė pačių aršiausių lietuvy­
bės kankinių (ag, bent pusę jų, 
,jei nedaugiau, prieš porą valan­
dų triačiau ir Lietuvių namuose, 
kariuobiėhės minėjime ir galvo­
ju,' kad vargiai jie pletaš'ar val­
gė...) £avo naujų donelaitišką 
intenciją ir su didesne meile 
skaitys “Metus”.

Beje, Tarptautiniame Insti­
tute pamatėme ir muzikos ins­
trumentų parodų, kurioje, tarp 
kelių dešimčių kitų tautų, lietu­
vių langas irgi labai įdomus, la­
bai patrabklus, su kanklėmis, 
skudučiais, lumzdeliais. Visa tai 
parūpino visuomenininkas Jur­
gis Baublys, už ką, minėjimą 
pradėdama, ponia Stasė Hotrie- 
nė dėkojo. Pamiršau: J. Baub­
lio buvo nupieštas (nukopijuo­
tas) didžiulis Donelaičio paveiks­
las ir surengta minėjimo pro­
ga apie 20-ties leidinių, Donelai­
tį liečiančių, parodėlė.

Kariuomenės minėjimas

Uetuvos kariuomenės šventė, 
kuri turėtu būti švenčiama lap­
kričio 23 d., šiais metais Detroi­
te buvo nukelta j lapkričio 29-ją. 
Pirmą kartą po kelęri^ “lieiių” 
metų i niibė/lnią suiflrlnMo tau­
piau, negu Šimtinė žiHunių. ihfier 
lastislabai'biip  rasta 
programoje įtalyva4orjhtp4Aasv 
tad su juo atvažiavo ir bfirys 
tėvų.

Detrolto ats. 
bs’p-kta kap. 
■skaitęs “Ba- 

« - - ^taeurinantį
raštą, minėjimui vadovauti jis 
pakvietė'^en. St?pulk. Joną Šle­
petį. j^uvoJ s$ena įneštos aštuo­
niom 4vėliavos iUątuvos trispal­
vė, JAV, ir Šešių lįątuvijpa^ or- 
ganizaėdų) )r, jų' akiyąųgloję,

karių

sunikau.
Liet u yos laisvę luvusiejC Po.'to 
sejkė skautukų pasirodymas ir 
'prof. ar. Zenono Rekašiaus pa­
skaita.

t)r. Z. ftekašius'TcatBėjo apie 
praeities karus, dabarties ir bu­
simuosius. Jis' suminėjo vidur­
amžių dvikovų pobūdžių grumty­
nes, nepriklausomybė# kovų jau 
kompllkuoteshiiis mūšius, kur, 
tačiau, turėjo dar reikštis ir eili­
nio kario sumanumai bei ’drąsa

■ 'iruntrojo'paSaulinio kafo‘pasku­
tinių frazių'mūšius, kur jau’da­
lyvavo ir raketos, taigi, žinogu 
buvo pakeitusi technika. Atei­
ties atomiiiis karas, -jdfgu toks 
įvyktų, prelbgėnto riubmone, ti­
krai galėtų žemę Sunaikinti. Bet 
jis spėjo, kad atominis ’ karaš 
niekada neįvyks žemėje, o jei 
jau galintas, tai tik aukštai erd­
vėse, kovoje dėl įsitviftinim<f ki­
tose planetose. Pabaigoje prisi-i 
minęs liūdną Lietuvos kariuomer

io

tos himnu.
RadijoH»teo'ii6«rliiiflWa«

Ribo Ra- 
”dieninis visuojinis ba- 
tafttas yra šaukįaiĮįM 
liehį,‘gruodžio 6 d. 12 
iVtų jiarkuose. Dieno-

baigtas taiu- tai sovietinę tironiją ^ųprtati, 
arija jos tagavūšiems vėl kaip 

rėlkiant Veikaingą
Wig^ “ ’

•išleistą K

esnėTHrturą/jn

) Bięlinio virš Š(

pareitą Vasarą ’ištikusią, kurios 
kažkaip neturėjau prop's atitai- 

Tuomet fąŠiąu apie ma- 
wtaų *V6ntoj”, Union 

vaikai kiek-A meni 
dijo klub 
rių su^ffj 
šį sekilia. 
vai. Liet
tvarkėje dabartinės v-bos narių 
metinis veiklos * pranešimai ir 
naujos v-bos "bei revizijos komi­
sijos rinkimai. Pakankamam na­
rių skaičiui 12 vai. neatėjus, su­
sirinkimas įvyks puse valandos 
vėliau, nežiūrint, kiek narių ja­
me dalyvaus. ALB Radijo kl. 
valdyba kyiečia narius skaitlin­
gai dalyvauti.

Knyga, iiauriomls scenomis ,to- 
Ji pralenkianti hįstkokią .Ąlfredo 
Hichcock’o misterija (kin^ta; pa* 
gallau, 'pabarasis^"sukūrė tik" la­
kios taatajęiįos dėką,.įai iįo tar­
pų K. Bjelįpis suripko fąkj.us, 
kad ir mažą bolŠevll&nio Žvėriš­
kumo dalėlę).

• ^Įfetaoitajhią k^yta^’tardavtaėt 
ja Ateftihinkij knygynas’ prie Šv. 
Antano tyčios. I krautuvėi 
“Gaiva” ir “Nęringą”. Kelios der

ro” padį^ė “Visata'padary­
damas aiškių žalų vasarvietės 
savininkams, neva kartų per va- 

lau-

žiemos

i minęs liūdną Lietuvos kariuomer' 
nės likimą—kapituliuojant’prieš 
bolševikus be mūšio, — apkalti-ta%uč^ 
rio pdhtikus; pne tokios kapitu7 
Haijbs privedusius.

paiRkitas jnaŽtaT kt^ffinln- 
jtta’cboreiįa. (^ikšftąu — 'mi^riis 
oktetas) pasirodė'su taiAų, “^*

Kaip perkūnas giedr 
’(OįWl*«a'gri? 
ClevblaJflJo1 VMHįlta Wriis*kt- 
Wžiuojas^ir')dfkoio' VenBlKinjkio

__ (FtfHūEK’- Jię^ų kaina sual 
ų *byne. freftfantavo Ldentams’ir vgi .n-_________ -K

1 V/ tturią Wtatfls WWtta- 
; J^lis., Veikalas b.us pastatytas R 1 

Holy Rędeemęr sąlėje. Vaiįįni-j 
,mo pradžia —yai* vakaro. Bi- ■ 
,lietų kaina suaųg. — 2 dol., o stu-< 

ikąjns — po 1 doL 
JRetig^jai. Fė8ta. Dainavos jąun. 
stovyklos glopęs, komitetas. Ko~ 
Ūėj; apie šį spektaklį visuomenei 
sketfrtąma tįik prieš savąįtę, spn- 
kj^_ tįesiog/ besuprasti. Visbek,

stąriioju ’’tfietu jos kairiu

5«ffi88ta?w«- C-Ki’uoSa 
įfSSįj’žĮJTOfų sWo W8firusių savo oroiių-kąn- 

^ti, *i>i lift A6s|pa£ih k1,

gi "j~e ‘Aptano Miškinio 'pp&nią 
“Kareiviai”, ‘iš''p?eThijubto "Ke­
turi miestų” rinkihio.^Tteklalha- 
yo pasigėrėtiftai! ' Pasirodo,1 vė­
liau stiiihčjJKu, jUošl&rubšė Pra­
nas Zarahką. "Wy^ittis su 
skautukais, Štai ksllpbdvo: ^kHu- 
ttikai labai gražiai atliko rikiuo­
tas Scenas,' gmiai “tfiaršavo, Bet i 
jų aMSląeijos (.teja,Jie ;Se- 
klamavo irgi labai daug) buvo —šeštadienį
pasigailėtinai blogos, be jokios 
net pastangos interpretuoti. 
Ateitininkai gi — kiekvieną' sa­
komą žodį šakė širdimi, Išgyye- 
no ir su jais kartu išgyveno pu­
blika. Vadovą, ^k 'reikia pa­
peikti, kad eilutėje ^Žėdną Žing­
snį lietuviui draudžia...”, žodį 
“žėdną” iškeitė į “kiekvieną”. 
Tiesa, tai barbarizmo iškeitimas 
į lietuvišką, bet tai1 galėjo pa­
daryti tik pats Miškinis. “Žėd- 
no” mes negalime iŠtnėsti, kaip 
negalime išmesti Doneikičio “dri- 
mėlių”, “glūpų” ir ‘Tcartapėllų”. 
Pagaliau, “žėdną” pakeičiant 
“kiekvienu” net originalus Miš­
kinio poezijai ritmas yra Su­
žalojamas.

MES MOKAME

„•t

Kiekvienu 
SąskalU 
ligi

agentūroje

& AU)ri«t Ssidukae, 
į* PretldtettUe

|rcher JLve^KTcaifr), 'i t
Taltf.XL 4-4470 •

tarą subrt&nizuojantiems 
žą.

‘•'SfūdentŲ sqjutigos 
' kuvažldvimas

TBuvo įdorrius,* gausus,’ir, ma­
nyčiau, sėkmingas. Kaikuriuos 
jo. 'rhbmentus, kur savo akimis 
njačįau ir pušimis girdėjau, ap­
rašysiu atskiru reportažu už 
tčietto dienų, ar (už savaitės,

Alfonsas Nakas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS "NAUJIENŲ MAiV- 

i<Ų FflNbUI/’AYLlKŠI 'blDELJ "IR

kaip tavo broliai SovietAW
W ■ flfiffliių "skeWtase^uvJ.1 fflfttrtiflMiA Wn’irfis Vi* 

' 'wfitt y, te - ■*’*1
■ w i fftianos

Pilkojo šunies 
evoliucija

Chicagoje Clark ir Randolph 
gatvių kampe yra ištaigingas 
(ireyiiound Buses terminalas, 
iš kurio, be abejo, daugumui 
yra tekę vienur ar kitur va­
žiuoti.

Ta Greyhound korporacija 
Šiemet švenčia, 50 mėtų šavo 
amži utis sukaktuves. Lygiai 
prieš pusę šimto 1914 įn. 
vieną ankstybą rytą vienas (ve­
dų imigrantas Carl Wickman 
savo “hupmobiliu” Hibbing 
miestelyje, Minnesotoje, prie 
viešbučiu durų paėmęs nuvežė 
į kasyklą keletą mainerių, iš jų 
už 4 mylių distancijos ųųyeži- 
iną — nuo liibbingo iki Alice, 
Min. — paimdamas po 15 centų 
iš kiekvieno.

Iš Šio pirmojo nuvežimo iš­
sivystė šiandieninė Greyhound 
korporacija su 377 niilijdna'ts 
dolerių metinės apyvartos, su 
5,(MMI autobusų, su 10,000 tar­
nautojų, su 1*00,000 mylių kas­
dien važinėjamų kėlių linijų 
ir 10 bilijonų 200 milijonų kas­
met (kiekvieno keleivio prava­
žiuotą distanciją suskaičiuo­
jant) padaromų keleivinių my­
lių !

Wickmanas, pats buvęs mai- 
neris, pamatęs, kad galima ne­
blogiau pragyventi vežiojant 
mainerius, kaip pačiam maine- 
riaujant, atidarė savo “Hump- 
mobile agency”, ir nors ta 
agentūra nė vieno automobilio 
nepardavė, bet jo paties tų lai­
kų limuzinas — humpmobilis 
su padaugintu sėdimų vietų 
skaičium (iš 7 vietų padarė 
10 vietų) apsimokėjo. Neužilgo 
Wickmanas pasisamdė talki­
ninką kalvį šoferį —’kompa­
nijom) Andrew Andersoną ir 
sudarė “Mesaba Transporta­
tion” kompaniją, įsigijo antrą 
limuzinų ir savo kasdien suva- 
žinėjamą liniją nutęsė jau net 
iki pat Duluth, per 90 mylias.

Kaip paprastai, ‘ kiekvieną 
sėkmingą’ pradžią’ paseka vita 
filė konkurentų. Jr Wibkinano 
“kompaniją” pasekė lyg^ghy1 
bai^pu lietauSprddėjūšioš’dfg'

kompanijos, kurių 1925 ihe^is 
jau buvo priskaitoma iki 6,500! 
Bet nė viena kompanija tada 
neturėjo daugiau kai po vieną, 
daugiausia po 2 autobusus.

Greyhound korporacija tik­
ru savo vardu prasidėjo tik 
nuo 1930 metiĮ, karVVftk’rfi&no 
kompanija susijungė su Supe­
rior, Wis„ veikusia'ldta~kdm- 
pataj'a.

kyto autobuso, kurą buvo pib 
kos spalvos, ifftks, lieknas ir 
greijusa kaip tikras skalikas — 
“gončas”.

Greyhound sekantis planas 
yra “užiinti”1 Europą, kur kor­
poracija superka 75 nuošimčių 
visų didžiųjų'turizmo kompa­
nijų Europos kontinente.

^rAzfiija^bijo 
saVotyrieauglio

Po pfi'npių rrietų turėa 
iOČflOdfiM^gyventiffų

Reuteris prąnešą iš Rio de 
Janeiro,, kad Brazilija yrą la­
bai susirūpinusi savo prieaug­
lio “dkjtyftio; ;ja”,i'kuH skaito­
ma didžiausiu pasaulyje. Gy­
ventojų čia priauga po 3,6 %, 

,tai yra po daugiau kaip pus­
ketvirto nuošimčio kasmet, ir 
l‘)70 melais Brazilijoje jau bū­
sią šimtas milijonų gyventojų!

Kaip tubs nrlijdHfis<<a'ėityje 
išmaitinti,"kad jhu dabhr'dii iš 
kiekvienų trijų brazfiHjiifių ei­
na alkahi ir badas yfa įsimetęs 
į daugelį Brazilijos vietų, sėk o 
valdžios pareigfiriai. TačThu, 
būdama katalikiška, BėažiHja 
gimdymo kontroles ' dėl sėvo 
reli|įijos negali įirMini'ti b ‘ki­
tokios priethįihds' kūdikių tva­
nui sumažinti neranda.

šiomis dienomis per televi­
ziją visam pųsauliui; Brazilija 
demonstravo, kaip viena Jsu- 
vargusio audimo darbininko 
žmona Maria de Gloria dos 
Santos Amaro pagiR^ė, petjk- 
tą.iį vaiką —* >80,000,000 Brazi-

Vikių Ttuįffja”.
vaidinimas turėtų būti pamatys ^k^ds’WrfifcfOlfoiWWds! 
tąs vi3ųH kurie ,dar neturi tain 
vakarui kitokių planų. Lapkričio 27 ^d. ^Naųjfejiose,

SlVtNČS'jflh) LOAN ASŠbeiATION

Buvo pereitų sekmadienį per 
radijų paskelbta klaidinanti Jo­
no Atkočaičio/pagerbimo data. 
Pągerbįpias įvyks anksčiau spau- 
doj^gkelbtu laiku: šį šeštadienį, 
gruodžio 5 d. 7. vai. vakaro, Lie- 
tuyjų namuose. į klaidingų radi­
ju praųęėimą rengėjai prašo ne­
kreipti dėmesio.

K. Kiyto 'Mo' pai'&la

Kun. Kęstutis Kezys, S. J., jau 
plačiai pagarsėjo ąu savo meniš­
komis fotonuotraukomis. Jas ne 
tik miejai talpina mūsų laikraš­
čiai bei žurnalai, bet ir keliuose 
miestuose surengtos jo nuotrau­
kų parodos turėjo nepaprastų 
pasisekimų.
. K-. Kezio nuotraukų paroda 
Detroite yra rengiama š. m. 
gruodžio 13-20 dienomis, Lietu­
vių namuose.

Dainav6s ansamblis 
tikrai-atvažiuos

LB Detroito apyl. v-’bos p-kas 
Vladas Pauža' pfttneSė, kad su 
Dainėvos ansamblio vadovybe 
jąu esu galutinai susitarta. Jis į 
Detroitą atvažiuoja 1965 m. sau- 

, >io 80 d. ir koncertuos Western 
High School auditorijoje. Neuž­
ilgo b b s pradėta platinti bille- 

< tūi.
"Xrtda&g* linai apieliJoPo 

Hr vergijos Imperiją?
•MeffltatWjRhetai -Į fuVtelų-

kad “...akompą 
vietinis, detroitii

a nelaiminga kreskūtė antį 
buvo ne mano. Ąš turėjom
• • »** •<»*. r. f J'.UA.

Z I - r
galvoje amerikietj muziką (mu­
sician, der Mlisiker), kaip kar-n 
tas labai švelnių manierų jau-( 
nuolj, džentelxnęna,, ne'.'rhužlką,i 
prieš metus Lilijai Šukytei akom-

Ta pačią proga prfemupsiu nie-. 
lęaip iš galvos neitainta^'’koi 
rektūrbs Ictal^ą, mano reportažą--
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ANTIKOMUNISTINIAI EMIGRANTAI

1962 m. Hel

JOIN

CLUBNOW!

po pietų,

mmn

dabar

BUICK AS —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO
5115-5123 So. Kedzie Ave.

■ Automatic Dotamu 
and Rinse Agent Oil 
ponsors

■ No Installation cost

Lietuvių Demokratų Klubas
Los Angeles, 

11.25.1964

anxinimo re 
remdamas Alt

now at GLASER’S

Patkutinis teatro vaizdas. Londono Windmill teatras be pertrauko* vaidino 32 metu*, bet ateity­
je ji* pavergiama* kino teatru. Paveikslo matome paskutinį kart* besileidžiančiu uždangą

turistų, Lietuvą aplan­
kančių, tariamas panaudojimas. 
Jie privalą šmeižti Lietuvą ir 
čia patelkiamas Lietuvoje praėj. 
vasarą buvusios čikagiškės Ja- 
nušaitytės pavyzdys. Ji vieno 
“reakcinio laikraštpalaikio” ko­
respondentui pareiškusi, kad už 
kambarį “Neringos” viešbutyje 
Vilniuje sumokėjusi 25 dol. (22 
rb. ir 50 kap.). čia Kybartas 
paaiškina, kad brangiausias kam­
barys “Neringoje” kaštuojąs 6 
rublius, o tuo tarpu Amerikoje 
už viešbučio kambarį tenka su­
mokėti dvigubai — trigubai dau­
giau. I^aikraščio skaitytojai vėl 
sąmoningai klaidinami — iš į 
Lietuvą (ar aplamai į Sovieti- 
ją) vykstančių turistų iš tikrų­
jų reikalaujama — 25-35 dol. pa­
rai (viešbutis, maistas, Inturis- 
to paslaugos, aišku, sekimas ir 
kt.) ir tai tenka sumokėti iš 
anksto. Už paprastą viešbučio 
kambarį net ir Vašingtone ar 
New Yorke teks sumokėti 5-8

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMONfcS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI. VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IK GERIAUSIUS 
RAŠTUS

širšių lizdas veikia 
skelbiama. Tie nacionalistai, 
esą, nepatenkinti turistų kelio­
nėmis į Lietuvą ir jau pasigirdę 
balsai, reikalaują uždrausti emi­
grantų keliones į tėvynę. Dar 
blogiau — pagal laikraštį priei­
ta net prie bauginimų ir grasini­
mų turistams, pasakojusiems 
amerikiečiams apie tai, ką jie 
matę ir girdėję Lietuvoje. Esan­
ti teisi buvusi mokytoja ir New 
Yorke gyvenanti Pranė Lapie­
nė, nes pagal “Komj. Tiesą” ji

“Apie tuos, kurie nieko neiš­
moko” — tokia Kybarto straips­
nio antraštė. Ji lygiai tinka ir 
komunistinei propagandai. Aukš­
čiau pateiktas pavyzdys ryškiai 
liudija, kaip komunistus stipriai 
veikia Vakaruose gyvenančių 
veikla ir kaip įdėmiai jie ją se­
ka ar panaudoja, dažnai iškreip­
dami, sujaukdami jiems naudin­
gus teigimus. (E)

no individualūs Ralfo rėmėjai, 
tačiau didžiuosius kiekius atga­
beno gerbiamieji kunigai kleL- 
nai iš šių parapijų: Kearney. N. 
J., Bayone, N. J., New Haven 
Waterbury ir Ansonia, Conn. 
Apreiškimo parap. Brooklyn, \ 
Y., kun. klebonui patarus gali­
na savo dovanas per pr. mokyk 
lą ar tiesiog į Ralfo sandėlius, o 
didelis gerų darbų rėmėjas kun. 
dr. prof. Vladas Budreckas iš 
amerikiečių parapijos atvežė su 
savo nedideliu vežimuku virš 
tūkstančio svarų labai gerų rū­
bų. Balfo centrui dabar trūks­
ta tik stiprių rankų rūbų atrin­
kimui ir pakavimui. K. L. J.

currant dividend on Investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonva Mtkaitom mokam 4W% dividend, kaa 

pusmeti Ir ekstra Vk% per'metus limokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

ĮSIRAŠYKITE | VIENĄ
ŠIŲ GRUPIŲ ŠIANDIENI

$1 a wook for 50 week*. —.$50
$2 a week for 50 week*..$100
$5 a week for 50 wook*. . $250

$10 a week for 50 week*. -$500

PARDAVĖJAI i
FRED GARACI
LEO CIARANINO 
edward McCarthy 
CHARLES KANE

davusi atsaką nacionalistams — 
Lapienės žodžiais, tariami Lie­
tuvos ekspertai nuo 1944 m. “nie­
ko nepamiršo ir nieko neišmo-

PASIRŪPINKITE REIKALINGŲ 
PINIGŲ KITOMS KALĖDOMS 
Atsikratykite piniginis!* rūpesčiai* ir 
tikro! pasigėrėkite Šventėmis. Tei labai 
lengva. Pradėkite dabar, įsirašydami 
į Drovers Christmas Savings klube. 
Pridėkite po kelis dolerius kiekviena 
savaite ir turėsite reikalingų pinigų 
ateinančių Kalėdų pirkiniams, 
kelionėms ir vaišėms.

Balfo rūbų sandėliai apypilniai

Padėkos Dienos savaitėje pri­
sipildė Balfo sandėliai beveik iki 
lubų. Daugelį gerų rūbų atgabe-

Velion 
amžiaus, 
per 50 metų 
gruodžio 4 <1.

Padėkos dieną šimtasis Balfo 
skyrius gavo 345 dolerius: iš vai­
dinimo pelnas 118 doi., 30 dol. 
aukojo K. S. Brazauskai, po 25 
d. aukojo M. Molynas, daktarai: 
V. Slavinskas, R. Saldaitienė, A. 
Goeldneris; po 10 dol. — K. Kru- 
likas, A. Raulinaitienė, iP. M. Ra­
liai; |>o 5 dol. aukojo VI. Jan­
kauskas, Tomasickai, E. Krivic- 
kienė, S. Briedes Jr., M. Povilai­
tis, M. Franceson ir J. Šalkaus­
kas; du dolerius atsiuntė A. Ru- 
gas.

buvo apie <2 me’
Amerikoje išg\\er

Jojamas tu

\ i-i žino, kad New Y orkas 
yra dalelis miestas, čia ir prie- 
mie- iuose gyvena tris kart dau­
giau žmonių negu Lietuvoje. Lie­
tuviu (sąmoningų) New Yorke 
v<i< keli tūkstančiai. Balfo va­
jaus proga fiziškai neįmanoma 
lietuvius aplankyti. Tad juos 
lanko laiškanešiai. Kainuoja tik 
j centai aplankyti šeimą. Balfo 
šimtasis skyrius lapkričio mėn. 
sumokėjo paštui šimtą dolerių, 
laiškanešiai aplankė visus žino­
mus lietusius. Tačiau atrodo, 
kad laiškanešiai turės dar sykį 
eiti pas daugelį N Y lietuvių ir 
gruodžio mėnesyje, nes dar trūk­
sta kelių tūkstančių dolerių ben­
drajai lietuvių šalpai — Balfui 
iš N. Y. lietuviu.

L šALFASS-gos Garbės Teis­
mas, remdamasis SALFASS-gos 
Statuto suteikta teise, skelbia 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto Ko­
miteto bei Revizijos Komisijos 
rinkimus.

2. Oficiali rinkimų paskelbimo 
data: 1964 m. lapkričio 25 d.

3. Rinkimai vykdomi pagal ne­
seniai, memorandumo keliu pri­
imtą naują rinkimų būdą, pa­
skelbtą naujose, pataisytose ŠA- 
LFASS-gos Statuto bei Rinkimi­
nių Nuostatų laidose, kurios yra 
išsiuntinėjamos visiems ŠAL- 
FASS-gos vienetams.

4. Kandidatų nominacija užda­
roma 1964 m. gruodžio 28 d. 
(pagal pašto antspaudą).

5. Rinkėjų ir renkamųjų me­
tinė ŠALFASS-gos narių 1964 
m. registracija uždaroma 1964 
m. gruodžio 20 d. (pagal pašto 
antspaudą).

6. Rinkimai baigiami 1965 m. 
sausio 25 d.

7. Visą susirašinėjimą, kandi­
datų nominaciją bei balsavimo 
duomenis siųsti rinkimų vykdy­
tojui — ŠALFASS-gos Garbės 
‘teismui, šiuo adresu:

R«v. Paulius Baltakis OFM, 
82 Rusholme Pk. Cr., Toronto, 
Ont. (TeL LE 3-0621).

& Papildomi pranešimai bus 
skelbiami vėliau.
. MLFASS'gos Garbės Teismas

LENGVAI PRIŽIŪRIMAI 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.
Jo norolklo nei imirklil švol«tl 

nei vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

»xii-------------- SS.M
12X12 _______________ $14.95
12XU_______________ S1SJS

Daugiau kaip 30 spalvų ir peiiinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis

(buvo skelbta, kad Helsinkyje 
buvusius Vakarų lietuvius — 
jaunimo atstovus Įžūliai išplūdo 
pats komjaunimo varovas okup. 
Lietuvoje A. česnavičius, gi jau­
nimo delegacijos nariai viešai 
nevengę kalbėtis su jų tautie­
čiais Vakaruose — E.). Maža to. 
Panašūs korespondentai atakavę 
iš Lietuvos atvykusius sporti­
ninkus jų kelionės po JAV mies­
tus melu 1962 ir 1964 metais.

Kybartui užkliuvęs ypač Ro­
mas Kezys, skaitytojams prista­
tytas kaip “liguistos išvaizdos 
tipas, bet užtai laikomas solidžiu 
kelių nacionalistinių ir katalikų 
organizacijų nariu”. Jis turėjęs 
pasimatymus Helsinkyje, vėliau 
JAV (su sportininkais) ir spaus­
dinęs savo įspūdžius Amerikos 
lietuvių spaudoje. Dabar širs- 
tama; “antikomunistas” Kezys 
pasipiktinęs, kad Vakaruose at­
sidūrę Lietuvos jaunuoliai buvo 
jį pakvietę atvykti į "Tarybų 
Lietuvą, prižadėdami pavaišin­
ti kava su plakta grietinėle”.

Susidorojus su tariamai nei­
giama Kezio nuomone apie Lie­
tuvą, toliau nurodoma kitus tų 
nekenčiamų Vakarų “nacionalis­
tų” kovos būdus. “Dirvos” laik­
raštyje (rugpj. 1) buvę teigimai 
apie tai, kad rašant apie padėtį 
Lietuvoje pasiūlyta naudoti žodį 
“skurdas”, vėliau jį pakeitus į 
“pagerinimas”. Toliau cituoja­
mi Balfo įstaigos atsišaukimai 
spaudoje, gi Lietuvoje gauną 
siuntinius laikomi pasiturinčiais, 
nes, esą, juos gavę jie čia pat vis­
ką parduoda, o pinigus “arba 
prageria, arba perka už juos ki­
limus, “Volgą’, namą — žiūrint, 
ko reikia”. Taigi, “Komj. Tie­
sa” skelbia Lietuvos gyvento­
jams visiškai nepriimtiną ir kei-

pirmininkas. Daug <lirL. ir 
tose organizacijose bei rūpi n 
Lietuvos 
nuoširdžiai

Padėka Klauseikiui
Reiškiame nuoširdžią padėką 

J. Klauseikiui-K. Janutai už tei­
singai taiklų žodį ir objektyvias 
mintis jojo reportaže — Vaizdai 
ir įspūdžiai iš respublikonų tur­
gaus Kalifornijos Lietuvių Die­
noj — tilpusiame Naujienų 252 
ir 253 numeriuose.

Politinių emigrantų veikla Va­
karuose tebėra slogučiu komu­
nistams. Beveik kas savaitę Vil­
niaus spaudoje ar per radiją ste­
bime naujus puolimus ir neapy­
kantos bei pagiežos persunktus 
kaltinimus ar ironiškas pasta­
bas. Neseniai Vilniuje leidžia­
ma “Komjaunimo Tiesi*” (lapkr. 
14, nr. 225) ilgame straipsnyje 
pripažino, kad “antikomunizmo 
šalininkų planuose ne paskutinę 
vietą užima emigrantai, paliegę 
iš IJetuvos drauge su hitlerinin­
kais ir dabar įsikūrę JAV, Vaka­
rų Vokietijoje, Anglijoje, Šve­
dijoje, Italijoje...” Straipsnio au­
torius R. Kybartas aiškina, kad 
tie Vakaruose įsikūrę emigran­
tai vienoje sueigoje (kurioje? — 
E.) buvę suformulavę kovos 
prieš “mūsų respubliką” užda- 

juo sekdami jie turį “kuo

Mirė Antanas Liepa
BINGHAMTON. \ Y G.u 

ižio 1 d. mirė Antanai Li«--.

vinį 
daugiau kenkti valdžiai Lietu­
voje”.

Kybarto nuomone, emigrantai 
tai kovai prieš “respubliką” nau­
doja įvairias priemones. Jis čia 
nurodo tos “kovos” pasireiški­
mo būdus ir ta proga puola kelis, 
sovietiniam režimui Lietuvoje 
tariamai kenkiančius asmenis, šį 
kartą prisimenama palyginti jau 
senokas įvykis 
sinkyje įvykęs tarptautinis ko­
munistinio jaunimo festivalis. 
Kai ten atsidūrusi iš Lietuvos 
atvykusi jaunimo delegacija, tai 
ją kaip teigiama "Komj. Tie­
soje”, apspitusi “virtinė specia­
liai nacionalistinių organizacijų 
paruoštų agitatorių, apsimetu­
sių esamų ir nesamų buržuazi­
nių leidinių “korespondentais”, 
prigrūdusių kišenes šmeižikiška 
antitarybine literatūra”. Anuo­
met Helsinkyje tie Vakarų “agi­
tatoriai” buvo susilaukę atkirčio

KitchenAid 
CLASSIC 

VARICYCLB 
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in­

side and out
■ Classic swept-front 

A styling

■ Full-width Guide Bar
■ Automatlc-Llft 

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thra 

Drying
<** ■ Naw SaniGuanf

stą “tiesą” — jiems siuntiniai 
nebereikalingi, jie viskuo perte­
kę ir jiems visiškai nėra reikalo 
pagerinti jų gyvenimą.

Dar viena tų “antisovietinių 
elementų Vakaruose” kovos prie­
monė

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— EXTERIOR 

$100 ui galioną. 

SPAITIS.
8261 8. HALSTED STREET 

VI 2-6472

Pranešimas Nr. 1
FASK-to ir Revizijos Komisijos 

rinkimai

Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automatą, radiją, Šildytuvą, 
power steering, 5 baitų sienų padangas ir melsvu* priešakio stiklus. Viskas tik 12,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

DAN KURAITIS — Savininkas

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

Drovers National liank
ATM AMO ASIKAMO AV.BHM • VMM > M00

MODEL KD-S

^loading KitchenAid portable 
dependable performance aa 
It-in dtohwaahen. Joat roll It

MILDA BUICK, INC
907 West 35 St LA 3-202

PRoapect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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JAV - SSRS konfliktas ąįidėtąs
Už kelių ininutų prieš Jungtinių Tautu generalinės 

asamblėjos atidarymą, pereitų an^j^įąpį tyįyę fiMjekUs 
susitarimas tarp valstybės pįaŲ Ęiįk į-
^oviętų Sąjungos užsienio reikajų ministerię Andrei 
Gromyko atidėti iki po Kalėdų klausimą, dėl kurio gresia 
pavojus Jungtinėms Tautoms suskilti.

Tas klausima? liečia Sovietų Sąjungą, kuri daugiau 
kaip per dvejus metus nemoka specialių mokesčių JT tai­
kos išlaikymo akcijos išlaidom? pa^eų^tt Pasaulio tautų 
organizacijos čarteris sako, katį jęs nayys, per dvejus 
metus nesumokėjęs nustatytą mpkesčįų, ppįęįjcą. spren­
džiamo balso generalinėje asanj^Įėjoje. JAV buvo nųsi- 
stačiusios reikalauti, kad Rusija tuos užvilktus mokes­
čius sumokėtų, o jei ne, taj — kątj jąj bųtų pritaįkyta? 
Carterio 19 paragrafas.

Sovietų Rusija, įsiskoįįjįųčį dąvgitoU kkip 
52 milijonu dolerių, atsisako uaok^i ir grapjjoa iš JT 
pasitraukti, jei bus jai atimtas balsas.

Generaliniam se^yetoriųi Thantui tarpininkaujant, 
ėjo derybos tarp soviętjį ir ąmerikiečių, kad tas kląu?j s 
būtų išspręstas kokio nj^s įtopipropiisp keliu. Nepąj 
Tada buvo abiejų šalįiį Ąi^įą^rta lai^jn^i to klau 
kelti ir iki Kalėdų syąi’?tj’fi tiktai tuęs re^Jus, (įę) 
kurių ryėfą gin£o. '

Sekretorių? 7h 
nei asamblėjai (pįh 
pareiškė patarimą.

4ėl

V;

nelaukiąs 
tingus! —

dabar ra­
ko dėl so­
los t ak tį­
stų šiaiųe 
Ii kiekvie-
!si bolševi-

elgiasi nę- 
socialistųs

spren 
balsii 
juto 
iniau

Ein 
kilo 
garsia 
bėra 
linkt 
kui jį 
nesek

Per 
pas, 
gaiš, 
kita 
j ša’? $

4eJnima klausim h h

sesiins Min- n’VjTĮy

vioiW

arą ąąyo draugų, 
įšėjo iš sa- 

vienas jų 
yeimo pų*' 
Išsitrauk)* 
seimas jo 
jo ateina

as ir talpi 
jisai atąi-i

PflMwW VMm sflUM fyrke
19(ty m. lapkričio 2^-29 U- Hen­

ry Hudson viešbuty New 7or- 
Kp |vy|m

Jfymdo 
amų 
si vi

dumi, i^ųid vienam žųmgui 
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Darbo Federacijos — P. Jočys, 
dr. V. Šimaitis, dr. A. Škėrys; 
Lietuvos Laisvės Kovotųjų Są- 
, .ųpgoą — V- Aliuminis, K. S4»ū- 
Mfi, Ą, Šąpiafas; Lietuvos Re- 

Bie- 
(Ijdto, f- VAbrą, H- Emalis; 
WWW SpęjaJ^ęiųękratų Par- 
tyę8 _ įL Sįelįpia, J. Pąkjdka, 
/. Vilfcujw; Ltotuv.ęf Mipipkų

Krivickas, V. Sidzikauskus; Lie- 
, Jivoą .Ūkininkų S-goą _ A. Vai- 
.4ękXųųis, V. Vedęckas, prof. B. 
Vitkus; Lietuvos Valstiečių 
Uwdfou^U S-gos — J- Aiąiė-

Seimas priėmė Vliko statutą, 
apsvarstė laisvinimo padėties ir 
veiklos klausimus ir priėmė žodį 
Visiems Lietuviams. Seimas iš­
klausė K. to$n1o/y. Vaftiekū- 
po, S. Lūšio, J. Audėno, J. dėm­
ios, K. Vaikučio, V. Sidzikausko, 
prel. X. Balkflno, A- Ošlapo, J. 
Pakalkos, dr. D. Krivicko, A. 
Skiriaus ir seimo komisijų pra- 
heŠfmųs, patvirtino sąmatą ir 
apyskaitą. Seimo darbams va^ 
dbvavo prof. B. Vitkus, dr. B. 
Nemtckšs fr J.' Stiklorius. Sei­
mo niežu dirbo šios komisijos: 
mandatų, laisvinimo veiklos pro­
gramos Ir statuto. Seimą pasvei­
kino Žodžiu Lietuvos Gen. konsu- 
|ąs V. ^tąšinakąs, JĄy LjB Ta­
rytas picoMiųpk“ V. Vųfartįas, 
r^štų — Vąąą^o Jfotįos ĄJttų

jūdžto — A. Gudaitis, J. Stiklo- 
pienė, J. Stjklorius ir Rytų Lie- 
.uvęs Rezistencinio Sąjūdžio — 
V. Veikutis. Viso 43 atatęvąj-

Išklausęs pranešimų veiklos 
klausimais, Seimas padarė ati­
tinkamus nutarimus ir pasiūly- 
mųą Vliko tarybai ir valdybai.

Sesija baigta Lietuvos himnu.
(E)

tąs kandidatas turi būt iž^~ 
į jei socialistas bus ftel- 

JFflndv iždiuinkįi, taį 
nopių ąudėtus pinigus jie pa­
ndų? ?^yo partijai.

ar šjdUyątof T

grubūs, pikti ktiųpo 
buvo visai ne vie­
totai dar nebpyo » 

j kandidatę į
. Jfct šliupui užaiapyrvft, 

u būtinai turi būti

vko ne Vi- 
s Lietuvių 
ai pasibai- 
. Lietuvos 
o įsteigtą? 
turėdamąs 

ąės man da­
rningai.

linkai, susjr 
rinkę > lotoje salėje,

fond*
l4flĮĮįllQS

norm jos Fondą*.
'iTaigi tautinė srovė, kujp ir 

katalikai, pasisakė u£ Lietuvos 
autonomiją — vadinasi, už tau. 
kad LdetuVa pasitiktų Rųsijųš 
caj-ę y#14$oj£.

IL- 
P9 ^y?
fyp.dMj; Tąufoą (Fw.^a8> XĮ^l?ė- 
jiųjo Fpndaą ir Lįętųyos ŠeJ- 
pįųio Fępdąs.

Vien tjk šis Viąųotinio pęjmo 
įsteigtas bųyp tiepąrti-
pis. jiaęį nępųąį.dą^ę pa#įnįų 
nė pę P W? W 
taiitininkąj- Socialistai griežtai 
sky# š^pinaų pųp Pritik/??.

JF W žis nuąįfttatypiąs bpv<? 
pęteiąipgąp?
lųrūpę bendrą įaptųvc^ šelpi­
mo Fondą. (Baūg) šąjpo? rei- 
kalams — ir Amerikos Lįętu- 
yių Tarybą polios kpvęs rei- 
ktototo»-

Bei VyL ittirvydąs ppto &o 
supratbno dąr njąprųąųgę,

(Gajas)

03

Pulk. John Powers savo laiku prana- 
iinijo apie skrf “ 
kraitis atidžiai

ŠąUą mip. $. Lozoraitis, A/tų 
pirpniipįųkąp L. Šimutis, min. B. 
MuMb> W.V1- 3f drdyąinįs, Lie- 

ątatovag WashjpgjUjipe J. 
Kąjęckąa, ą^stovybęs pą^rėjąą 
.dr. S. Bąčkją, ąęn. ?•
g^užvftrįm,

v 
AmeW 
klausiu ffįfį/p;
dėl kftty Lį.ęjuvęs žiųonių šel­
pimas.

Čia vėl įvyko smarkus susi­
kirtimas.

Dar nepradėjus klausimo, 
bVJęljrstyįį, vienas brooklynietis 
(kuris, rodos, nebuvo nė dele­
gatas) pasiprašė balso ir ėmė 
Šąųkti, kad socjaįistai, susirip- 
įcę kprio ten saliko kambary­
je, “nutarė” seimą išardvti, nes 
jie nępojrr vpiktį išvien su 
“bupžųiJtoč”; jisai pats tame 
sląpląme ąųsirinkįipe buvęs ir 
viąjką gtodejęs.

Tgį buyp melas ir provoky- 
ęijp. Kęįioųįia sųęįalistų veikė­
jų, iš Ues^, tuj-ęjo pasitarimą 
ir jame pora karštuolių iš Lie­
tuviu Soči Sąjungos 19 

£as Šukys, 
nistu) kai- 
srovių vei- 

o jie nerado.

į brookly; 
vo duotas 
pirminin- 

k^ delegatus nusirą;

■^į^jau nuotaika jau buvo 
sugatįiplą. Ji pąsitaisė, kai bu­
vo ' vienbalsiai nutarta steigjti 
Liefųpos Šelpimo Fondą. Be 
gMw>uvo su'"rl". k“<_1

W f»fflWas susldes ,š 1:1

Atrodė, kad toliau viskas eis

sIkW Vadovai daro ££Aiškus dalykai 
tažą. Jų pozicija, kad ji turi 
arba nemokėti nustatytą j 
Jei tokia “teisė” būtų pripg 
reikalautų sau ir kiekvienas kitjįs 
tada JT organizacija pasilaikytų^

Kremlius, n^tyt, tp pep^.ę, Jęįgų jto^i 
organizaciją kontroliuoti, tai jos nereikia! 
atstovai šitįąip galvoją — i? Jcaą jų galvoseną pakeis?

Bet JT-ų ręipęjąj ntoUAW, kad Rusija tikrai nori 
tuojau sugrjajptj tąį^tii o^pjzaciją; jos dik­
toriai nori tik savo ultimątuipais iąsį^aulyti kokijį. ųprg 
malonių iš JAV. Seniau šita' šantažo taktika jiems 
apsimokėk kjr -1$???

Ne tik Amerikos visuomenė, bet ir kitų šalių politi- 
kos vadai >v^ mįm jf Jfifk03
potų suktas gudrybes.

KĄ LAUMES LĖMĖ
Atsiminimai apie Salomėją Nėrį

bei

nes pats Dr. Šlių- 
^asiūlė, kad Fondo

kmi.čiavo ir kiti delegatai.

Skubiai pasitarę, socialistų 
grupės vadai, nusistatę eiti į 
kompromisą: rinkti iždininku 
jokiai srovei nepriklausantį as- 
inenį. Sutiko kandidatuoti po­
puliarus tarp South Bętoųno 
« vaistininkas (aplieko- 

djąuskas. Jo kandį^a- 
tūra ir buvo pasiūlyta. Dau­
giau niekas neapsiėmė.

Tokiu būdu buvo pasiūlyti 
du kandidatai: Paukštys ir 
Šidlauskas.

Po karštų debatų didele bal-; 
sų dauguma buvo išrinktas 
Šidlauskas.

Kiti pareigūnai ir komiteto 
nariai buvo išrinkti be jokių 
keblumų.

$ocitototab kaip parodė kedi 
balsavimai, turėjo seime bent 
dviejų trečdalių daugumą ir jų 
poziciją rėmė dauguma nepar­
tinių. Bet socialistai susitarę 
pasitenkinti 7 savo atstovais 
Fondo komitete, paliekant tau­
tinei srovei kitas 7 vietas. () iž­
dininko vieta, kaip aukščiau 
minėta, teko nepartiniam.

Joks bešališkas žmogus ne­
galėjo reikalauti didesnio nuo- 
laid'upjo iš socialistų pusės. 
Tędėl, sudarius vįs^ 15 narių 
komitetą, seiųjąs jautėsi atli­
kęs gerą darbą. Tačiau atsitiko 
P£tiįtotąs dalykas.

tuyįų Jaypnpo
A. Gureckas, Lietuvių Katalikių 
Moterų Pasaulinės S-gos pirmi­
ninkė M. Galdikienė, “Draugo” 
redaktorius kini. P. Garšva, Atei­
tininkų Sandraiigių Suvažiavi­
mas Cleyęląpde. N#W ^e- 
tuvių Bendruomenės New Verkę 
apygardos p-kas J. Šlepetys, Lie­
tuvių Fondo p-kas Blfiistrubas, 
df. KriaučeliCinas su $100 lais­
vinimo reikalams ir kt.

’V7 ĮTm i ;

Seimo sesijoje dalyvavo visų 
Vliko narių-organizaijų atstovai:

JT-
Čeginskas, A. Pocius, A. Saba­
lis; Lietuvių Krikščionių Darbi­
ninkų S-gos — dr. R. šomkaite, 
v. ygbag&bw. W¥wi- 
tis; Lietuvių Krikščionių Demo-

> S 
ušę^u 
Mau 

J, Si

kratų S-gos - 
Lūšys, <ft. ic 
vių y’autiij^) S 
ruk|s, dr. B. 
rusaįs; " ■
džio 
rius, 
mim 
mošj ^pietuvos

ažem

— be abejo, jaudino jos jausminę 
hmūdžiais kurstė vaizduotę. Gali 

juoniet dar tikėjo tokiu savo tikė- 
rWli— religiniu eilėraščių beveik 
paviršutiniškas buvę jos paiųęi-

Dįevas” (taip pat — “Sudeginkite mane kaip ragana“) 
Tik niekęs nenorėjo matyti, kad ji parnasų, žingsni 
po žingsnio, tolsta nuo ateitininkų platformos.

įstojusi 1924 m. į Teol. Filos. fakultetą, Salomėja, 
ti^sa, dar buyo gana pan^pl/įi ir Dadtaptę įjeųdra- 
btityje bent Iš pradžių gretinosi su ateitininkėmis: “abi 
(su Angelję Asevičiūte) melancholikės, pamąįdžios" (O. 
G^Ayl^. Gal tai irgi tebuvo įpročio, tradlėinis, iš namų 
pęr'kaiąliįdŠkąją gimnaziją atsineštas, dar svajingo 
amžiaus sentimentalumu atiųįp^s 1^
sąmoningo branduolio?

t • 1 • •

Sėdėjiiųąi “Aįeįlįfis” redakcijoje ją dar glaudžiau 
surišų su ateitininkais — pakėlė sayį 
į aukštesnį Icataįijųj intelektualu ( 
išleido ir jos pirm1 * “•lie­
čia, kaip 
klausi

studiįj s
gystę ne su kuą
drąsiai ekspresyųį užmojų ir valingo proto, 
buvo įdomi moteris, tik — ateitininkiško atspalvio 
nedąng tuaėjo.

čių

bust nėr 
durnas. “iTurtTV'

Nuo kajja Salomėją pąsiųešė sukti į kairę? Stai­
giai ar ėvolinciškai?

Nevienas iš jos bičiulių bendraminčių net aikte­
lėjo išgirdęs, kad ji viešu manifest^ įsirikiavo į “Tre- 

toMs- Kaip, girdi, ji galėjo 
staigiai persimesti iš dešinės | jcairę?

Argi tas jos žingsnis nebuvę priį>raų(lintas iš 
anksčiau?

Net nuostabu, kaip dažnai mūąų žmonių, besišau- 
čių inteligentais, peranksti surambėjęs protas, tin­

as galvoti — pamėgsta versti ^ąblonę štampais, 
aįikų pusės asųuio tikčjęjigi 
i ąįąjomėja ypa ateitininkų gre- 
jy jk^ip ji parašo — vishek lieka

,T i. dar būdama studentė. 1927 m. sukūrė 
tokj visai konkretaus turinio eilėrąšfį — “Be bažny­
čios, be al^įų, bę ąumainymo žųfdų"... Betgi Ugi 

koma , 
Žodžius

pritapusių draugų aplinkuma, dar ir 
pildės — išlaikė ją kurį laiką tos ideo- 
i pečiau inercijos, negu sąmoningumo

ryšiu.
Bainytln* miaUka,MgRWMl 

ir vargonai, miiiy varpa8aETvenlovii3a anfiilXfiTroa

Lemtingąjį Salomėjos lūžį kai kas bando kildįptį 
iš erotines menės skaudulių. Tai visiškais nejtikinaųia.

Papykto lųęiįės teagį^a sto«W«g? ** jo jausfno 
|lgąįto.kį.ų patygyjumę. Salpip&qi to nėra.

Ilgiausiai užtrukusi, taigi ištvermingiau 
draugystė >uvp sų b^rąj^ £. H štfįes 

^ad ’ "
Čiausiai ir gląujįL

gugėje, be DiątHmVš saumonį

Įfyęt klauąimas, ar ji jį 
tofe. M jto»i į»« 

s pažintis — pūti tą draiig 
rHe UI įsiminimų apie 

piekada nėjo 
to“....... .. ~

Ilgiausiai užtrukusi, taigi ištvermingiausią 
, J tuoj 

įjoją yra rj 
is neiš&i- 
škylancių 
laimingi.

i tikrai mylėjo? Sųąbejojame' 
vos įsibridiisi 

pėd tą draugą atstūiųė. O, antra

|ai 
jo

os 
let

W riWW’joje
• • . J I f

Kiaunj 
uskų n 

, gražią^

u Kaa ^aiomeja J 
Icą&Vpritf&fla, tąr

ilpvackis, 
aįp mini 
us metus

BEAfTIFUL

jąunuolis, 
^stebėti.

liūdna, 
štiš), tai 
udo pri- 
arba —lydėjęs įą visą 

inga meilė, vjjsiškai be įi 

ą'atrodė susirūpinusi ir 
."Tai, gal but, buvo u

įai ken- 
. Drįstu

o,

kai

B
ip my- 
iti my­

lu­ Gali būti, kad šitame užslėptų jausmų kcrnplekse

bendraklasį?

:us

aiesnes pažintis 
8,'žifii * r a •

iptyių

kad j j™
raštus buvę nraugal *visai nesigilinu

i primerkia, kad neužtiktų ko naujų. 
Dar anksčiau, prieš tąjį “Be bažnyčios?, buvę

••židinyje** išspausdintas jos eil
suūdija.

CHICAGO t,

širdi

— i gi 
kurie 
au tur 
ų, bet

tiškftmu įsi- 
o4r kfršto vi- 

keleto 
uje vis 
utrumu 
o proto

ė

tus sude-



DR. ANNA BALIONAS
AKIU. AUSŲ, NOSJIS TR

Vaistininkas Ratas paTaiiiotas

OflM tol«f.ųPMM|bžvMP9 
Raid, tutofu WAKSUc 5 W6
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
u

tslefj PRospecf 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
314* WIST 6Šrd STRIKT

Trečiad. ir sekmad. omas uidarf
Re;.: 3241, W«T 66th P(.ACI 

Phone: Republic 7-7*6*

M. CK.BOTEUS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ 

t CHIHURpiJA ,.
ta 6-1^5 adto 3124954533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS 
„ _ Ytlsndos pagal susitarimą

;DR. PETER NAZIS
PHYSICIAN AND 5U|IG|ON 

>434 WEST 71at STREET 
Oficas: "HEmlock 44*49

Rezid.: 3U -2233 
. OFISO VALANDOS: 

' Mrmad., ketvirtad. nuo I—4 ir 7-

Ofiso telofu'^I^Uia 74036

bR.«^S
GYDYTOJAI |R,CfllRURG, 

AknĮertia ir moterų lieo« 
' 4157 ARČfllR AVENUE 

OFISO VALANDOS:
1 Ftiio 2~L< 'ir iifao 6—8:30 vai. y

'Y.l.^ffzo: F1E 4.'l414, Wta ftlv

2454 WEST STREET J 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaLpo pietų 
kasdien, šeštadieniais. 1—4.VaLp.~p.

.Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1^-4 popiet ir 6—8 vaL 
. Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol^Pbrtrtnovth.HOOO 
Rozid. tolof.:u GArden 3-7273

Antradienį. 1964 m. gruodžio 
1 d., iš P.- J. Ridiko Koplyčios 
firidgetorle, Ch'icagoje, buvo 
palydėm į Lietuvių Tautine* 
Kąpines vaistininkas Frank A. 
Rakąs, vienas plačiausiai žino­
mų Chicagbs lietuvių.

Mat, gyvendamas šiuine mies­
te keletu dešimčių metų, jis tu­
rėjo vaistines Ciceroje, Mar­
quette Parke, Town of Lake 
kolonijoje, 18 gatvės apylin­
kėje ir bene ilgiausiai Bridge- 
porte. O juk vaistinę kasdien 
aplankydavo bent kelios de­
šimtys žhionių.

Cffmęs 18$2 (!tn. Uetb'Voje, 
Anykščių apylinkėje, SemeniŠ- 
kių kalme. Sfirjė *sutštl££s 72 
metų amžiaus. Amerikoje iš­
gyveno per 50 metų. Taigi du 
trečdaliu savo amžiaus;jtaČitis 
brandžiuosius metus pVa'lČldo 
Amerikoje.

Su senuoju valštlnliiku.'ątši- 
šVeikinti ‘ kopĮyčftfįe ^silsjririko 
nemažas bur$’s ’ pažįstamų ir 
■9i-au^, varf^y<p^at ne­
bejaunų, 'tynų,,j3mtų.

Neužilgo j)o 10 valandos ry­
to ėmė aidėti viirgoiių ganiai. 
Liūdnoki, lėti. Su jais p. Gled-' 
raideries^iėsmę.

Va¥gdiiai 'ir 'gieEfmė hūtVlo. 
M. Vaidyla tarė.atsisveikiriiino 
žodį- Priminė velionio eįtą gy­
venimo kelią, vieną kitą įvykį 
iš jo vėiklbs, rdMcė 'UŽtioj aitrią 

"veliriAlo sūnums ir kitiems ar- 
tfririėisieriis.

Dar kartą vargonų garsai, 
laidotuvių direktorius atkalba 
maidą ir apeigos baigtos.

SUsi&nkūšiėji priaėina eile 
pagar karatą. Paskutiniai ties 
karstu stiiftoja du sūnūs — 
Ff'hnk- L. įtakas,''iriūzikas pia-

nbta*, ir Albert S. Rokas, JAV 
khriAfnkas pulkininkas.

Apeigom baigtos. Laidotuvių 
direktorius uždaro karsta ir 
karstas gabenamas durų link, 
kur jirie Šaligatvio laukia ma­
šina kelionei į Lietuvių Tauti­
nes Kapines.

Ten paskutinė stoOp tam— 
kas Buvo Žmogus. V. PoiAu

AMA'ŠŪŠfeSflNUSI, į 

kad'HfiMHdu ffotaliau 
priirfs fteilclttii JPtatymę
“dalitnybė, kad feedralini 

sveikatos globos programa, fi­
nansuojama padidintais Socia­
linio MSWfi^phoJ ffidkesėiais, 
bus atmesta, šiandien ’ yra žy- 
infši mažęsnė, negu buVo prieš 
keietahai?ifldlų”. Sueidavo AMA 
'T^6iėHkd8*fnealkų draugijos) 
prezidentps J>r.' Dohovan F. 
Wfrd, tatbėdam? AMA ^ele- 
gatų (Hduke of DetegaTes)'su- 
sDITikiine Miami peach, Flai. 
Jis laukėsi' j'’Amerikos"dakta­
rus “aukštį prieš uraganų, 
kurs mua užklumpa”.

Dr7V&£d ‘fiffitfdėfttad John- 
Wo "SdimnfsWila TaCWo

vų rūjiių. ir( senato), dauguihds 
kontrole, kttWbs ‘ niekaų hebė- 
(ūVcjo rilio pręJd&Tto’ t%nk- 
lino D. Rodsevėlio pfej-Hnkiirio 
1936 melais... Esą, daljar dė- 
jnpkj-atai. atstovų rūmuose tū­
ri iŽDo jirieš 140 ddugurhą ir 
jmle 68 -prieš *32 'dattgttirię. 
'fai' ešų “^alū” faktai, fiuf'iū- 
Ytffis*WtMa ska'Ryfls. aū-

rpjšimkis.'ė.i’.
} ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Wh&K“*
IR PRITAIKO AKINIUS

2422 W. MAROUETTl' ridAD

_ dr.akaVauWs “
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

ORTMOPEDIJOS TICHNfKOS LAB.
MM W-MAMr W' ,,U 
»J Telef.: PRospsct 6-50*4

--------- :.....................

i^iiwVėri\ja » ip-'Ti ■ 1 
^lietuviaiAkių gydytojai

.JbR.C3fllN!R„. 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

’2300 W.51rt STREET
Ofisas: -PRmpsct 6-1795
RszidA JRtonaie £®34L~-

PriėlUldto Vasinttū: PtntUKL,. Antrai,
Ketvirtai .is. Panktad. 2-^4 vaL p. p.

Ofiso tel.: itfiXMlZ. RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 49*01

■fiR. J. NtSKAOSKAS
' GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WIST 71st STREIT '

Priėmimo vaL: ribo 0—11 jaL ryto įr 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seštad. nuo

PI

Room 322
"4010 V^EST AaDISON STREET 

chiCago; ill. oooh 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto ik 
3 pi p. VakataiK pirmad. ir ketvirtad

kad ‘‘trys”W^®likonai, kon- 
gresmanai, kūne buvo atstovų 
rūmų Tvarkos Iconifi^to (houše 
imd rh^abs1 cSihnnh&fe) Siittihi 
ir per kurii| rankas tas sveika­
tos globos (medicare) įstaty­
mas turi pereiti, visi buvo pra-

Tlkrlha'liklv pMlko akinius, 
. , . kolito stiklus lt rlPHN, ...

kad I
niųko "SSiifip deiegąTam 
patiko,^Sg'^as rtfimiit9 buVo 
periražikf^na'ptojihials, o bai­
gus buvo plota ištisa minutė.

Ui’btl P

“Somebody forgot...

Abcfdeon-Angue verši* Tarptautinėje Galvijai Pa- 
Ua* uariaurtu.. Kai tutėjy nutarime* buvo praneš- 
>y, III., margaitei Janett Oerrlng, veršiuku auginu- 

J* patenkinta nutarimu, 
4 tu (audiny*, Kad negalėjų*! tuvaldyti ašarg.

TG U Ž A’U šVų

every litter bit hurts'

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

E 4ĘEMECK1ENE 

•SVeiKSTA
ikai ytH ^er* fiaūjienie- 
ųtčtai cikagjie^iams pa- 
U^ėjia 3935 S. Tšl- 

e., Dngklb'n Parke.
£uri“laiką Rožė že- 

4pWiėjo''nėfcafp jatis- 
'tis,,o hpdlid Ynenesį jos liga tiek 
Yihbibgėjo, jog teko vežti į ligo- 
Hftę.'TNtiortspalio 16 d. iki da- 

’ Kar ji buvo''ligoninėje. Vadi- 
nksi; Jai ten teko praleisti net 

litro mėnesio. Tai sudarė 
datfg Yūpėsčių vyrui, dukteriai 
ir*'kitfems>‘šfeffnds dariams. 

........
dSital^ė.’jog galėj 

gjrį^tfn^no jJfkš'SŠVo šeimų.
'Sfekm&diShį “afilatikiau Že-

ieš* Padėkos Dienų 
v j° 

(J'as'SAvo šeimų.

'rildfe1?tls.-W8A Žem’ėckiėnė vis 
»akr Mra*Imrifia.'bet jos nuo­
laika iau žymiai pasitaisė. Pa- 
^ąš6k'bjo,KfiSd‘,Tigoninėje ji bu- 

plaučių fiŽdėfci- 
!d^ą ęrižlfilrėjo hėt du 
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riIjeWJtisi, —' Č^an'ti tik-, 
PjfiMWksTaritrir'suH^r-

* tl^^fu^^ftrčtkichci kiiip :ga- 
Jima^^W'fiu'' apimti sveikatą 
ir visiškai fltsrtkTatyti ligos.

'SMhjtyaWfatritis

%n, 
gydytojai. Dabar svHktfta'Žy

» t 4 k

'Šakiečių klube
Šakių Apskrities Klubo vi- 

sūoririis - metinis susirinkimas 
šaukiarfias šį šeštadienį, gruo­
džio m. 5 d. 7 vai. vak. p. J. 
Budriko salėje, 1 112 So. 49tb 
Court, Ciceroje. Neatrodo, kad 
šis metinis susirinkimas kuo 
nors skirsis nuo praeityje bu­
vusių, nes ir vėl vienas kitas 
iniciatorius stengsis “gyvybi­
niams” reikalams atkirsti ir iš 
ne taip turtingos klubo kasos 
gerokas sum. les pinigų. Vieto­
je to, pirmiausia turėtų būti 
aptarti klubo ateities veiklos 
reikalai ir kaip galėtų būti pa­
gyvinta klubo veikla. Šiame 
susirinkime bus išrinkta klubo 
valdyba sekantiems metams, 
taipgi direktoriai ir įvairios 
komisijos. Po susirinkimo da­
lyviai bus pavaišinti kavute ir 
užkandžiais. Visi klubo nariai 
prašomi būtinai šiame susirin-, 
kime dalyvauti. Joti jos Jonas,
V ‘ju.r .. T „.’-„v; Tfu!,.

2533 W. 71 st STREET
i- Telef.: GRovehill 6-2345-6 
*
** 1410 So. 50thAVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

BEpuMteMįn

TRYS MODERNldKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIRTA

REpubHe 7-8600

ntas rašo,
tfffbs pirmi*
«^tns tide ^SVEČIAI PAS ŠIMULIUS

Kaip ty&ur?t«fip ir čia — ge­
ros ir begerbs naujienos. Pra* 
dėsįm nyo negerųjų, ąjjeger6s 
josWIto.jkad'poųia.A. Vjttenė, 
Naujiėftų:.bpn^radarbė8 Suza- 
nos Vylhrtėr|Schwfe0r iri jos sė; 
sutės* Httrtlėą. Viliutė* motinė­
lė, apsirgo ir šii>mis jenomis 
yfra šy. Olios (St/Am) ligoni­
nėje. ji^ftn'^f^'br. A. Monl-

Ąntaąina ir Kazys šimuliai, 
nauji ateiviai, gyvenantieji Le- 

,inęnt, fjl., yrą gražiai jsikūrę. 
Pąsipa u dedami ilgu savaitgaliu 
lapkričio 28 d?| savo puošniai 
irstopingai įrengtus namus 
susikyįetė btirį^šavo draugų.

Svečių tarpe "btivo, gerai ži- 
nčuĄas Rridg^porto r kepyklos 
savininkas p. Bruno Mačiahs- 
£hs,'*pWrihi R&d^fltri, Kačinskai, 

v *^SfeŠyfiai, Šveitriai, BaiČifrtias 
j^'”ii/:kiti.rBėvo Iribai šltnpatfškas 

^fdfiąs’ Petras Xkur irt pavardės 
r4rtftiri»u). Pontos turėjo daug 
vW$b, b<yt1daJtttdtfmos jį Šokių 
Ineta.

, r^.SLA 134-fos Mottrv Kuopas su-, 
sirlnkirtias įvyks ketvirtadieni, gruo­
džio 3 d., 7:30 vai. Vakito, Houywbodi 
Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., 
Kviečiame visus narįus atspankyti, 
nes bus naujos valdybos rinkimai. — 
Kiekvienas malonėkite atsinešti dole­
rio vertės dovanų, kad galėtumėte 
pagriebti pačias geriausias, nes vaka­
re bus “grab bag”.

Cristina Austin, fin. sekr.

— Lisfuviy Brighton Parko Motery 
klubo pneštaetlnis susirinkimas |vyks 
ketvirtadieni, gruodžio,,3 .d., V,enge-i 
liausko salėję, 4500 Šo. Talman Avė.,. 
8 vai. vbk. Nares prašdine atsilankyti,]grasome atsilankyti, 

iųnsikąlųjįptorti; 
be fo, bus renkaiha 1965 metų val­

dyba. E.'McNaihee, nut. rašt.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
ftluBas čėngia smaįų šokiu vakara š. 
m. gruodžio 5U4„.šeštadienį. Pradžia 
7 vai. ėsk., vehgelhitfŠKo svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Šokiams gros-
smagus George Joąiko orkestras ir; 
dainuos Ybrtnalnlerių Choras. Bus ska­
nių užkandžių ir “stipriosios” „ dėl * 
drąsos. Kviečiami visi nariai, narės 
ir draugai atsilankyt i ir linksrhai pra- 
'“WJts.......... ....  ■
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‘Laidotuviij DifdrtOrftts
-w"Y*^*>~-<^*~***^**^<^y-7r*Y*rYW^,^^^*****W^,^**^****^*^-^*^S,****~'------ -Seniausia ir didžIAusia latoojimo'įstaiga

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

moderniškos air-conditioned koplyčios

NARIAI
Chiehgos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių
Associacijos

AMBUkAtįCB

TURIMI

t c

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. 4Phūne:' LAfa^efte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STUttET Midi.: VXH1« 7-1911

C.LACKAW1CŽ !
REpublic 7-1213 .
VlnWa 7-4672

i 
i

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŪANICA AVENUE. Phone: Y Arda 7-3401

V ASAMS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLymplc 2-1003

F. RUDMIN
3319 8. ŪTTUANICA AVE. TH.: Y Arte 7-1138-1139

LEONARD -BUKAUSKAS
10821 8. ‘MlCFrtČAN AVĖ. t>hone: COmmddoVe 4-2228

M «. • •



Augustas Saldukas aukojo $200 Baltui

<bik.lv 11/ lokiu stambią auką. 
<, Kaip jau pirma minėjau, 

( im.igos Lietusių Moterų Klu­
bą* savo paskutiniame susirin­
kime vienbalsiai nutarė aukoti , 
Baltui Nuoširdžiai ačiū; 
ii ši.no klubui, kuris per eilę 
melu skiria po šimtinę Balfui.

Padėkos Dieną gavau dar 
sekančias aukas iš mielaširdin- 
gų lietuvių: Stasys ir Alek­
sandra l’etokas, 73Q7 So. Cali-

|’i neitą pirmadieni kartu su ; foi nia Avenue, davė $25; Vy- 
p. Ignu l’etr.iuskii atiankein |;,utas Petrauskas, T2N1 So. Ca- 
Midhmd l iupMim ii Skolini-; lilornia Avenue, $15 ir Ado­
mo Bendrinę, kmios pre/ideii-! |U!1S jr Helena Micevičiai, 7115 

So. Washtenaw St., $5.
Balfo vardu tariu visiems au­

kotojams nuoširdų ačiū už vi­
sas aukas.

Malonu pastebėti, kad Balfo 
vajus eina gan sėkmingai, rin­
kėjų yra nemažas skaičius. Ti­
kimės, kad jie surinks gražią 
sumą pinigų. Balfas tada ga­
lėtų sušelpti visus mūsų bro­
lius ir sesutes, po platųjį pa­
saulį išblaškytus.

Geriausių sėkmių visiems 
rinkėjams ir aukotojams daug 
geros sveikatos.

Nora G ugi e nė

,.ts Neįeiki jo iliums 
Ii. jis pilnai aljau- 
anlį išblaškytų mū-

♦ Bail. Ritos Žukaitės parodos 
ali'tarvinas ivyks šeštadienį, 

i ik><lži<• <1 ■ vul. 30 mill. va­
karo. Čiurlionio galerijoj, Čika­
goj. Visuomenė kviečiama gau-

su broli u ir sesučių liūdnų pa­

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol • AEpublic 7-1941

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabd’: ii. s'vi’cč nv (-nnspr io« 
(Sciidal imėo ir rKUiumaUuea; 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tal. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tai. YA 7-5980

SUTl FttMTMl 
MTMOtU 

susuki coenun

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis. 
3208’/i W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak. 

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MtSOS PRODUKTAI 
lic«nzi|uota llatuviy |monė, rtglriruuta U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29. IU. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS liPARDAVIMAS medžiagų Ir visų kity Lietuvoje pageidau- 

jamy prakiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS. 
Akordeonai, siuvamos maiinos, skalbimo mailnea, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Są|ungos sandėllg. 

Vodėlal E. Ir V. ŽUKAUSKAI

AS PER(/a
I «s TOLI IR ARTI I
I r patyrimasfXKmafata v

JUOZAS NAUJOKAITIS 
suaM 5-92MĮ

DOVANŲ SIUNTINIAI
Ii Chicagos tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos mail* 
nos, pianinai fa* kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės j lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2711 West Hit Street Chicago. DUnob . TeL 471-1114

«!< H ii lu<i|.ri įteiki- imtu *2lKI 
eiki ! a i |< > anka Ball II i

Saltlnk.is vi l.k i ;n jat. 11 ii>*

<k l

CTA vėl grasina pakelti 
transported jos kainas

Kalbėdamas Chicagos Arts 
klube, CTA pirmininkas De­
menti pasakė, kad miesto auto­
busais ir traukinėliais važiuo­
jantieji gyventojai greičiausiai 
susilauks dar 'naujo pravažia­
vimo kainų pakėlimo, “jei nie­
ko neims padaryta masinio

Pats Dementas pripažino, kad 
naujas pakėlimas greičiausia 
žymiai latbaidys žmones nuo 
važinėjimo CTA priemonėmis, 
bet CTA negalinti pati finan­
suoti tų brangiai kaštuojančių 
pagerinimų, kurie būtinai yra 
reikalingi. Norėdama patrauk­
ti publiką važinėtis CTA prie­
monėmis, Chicaga turinti savo 
masinį tranzitą daryti publikai 
patrauklų...

Chicagos tranzito kainos jau 
dabar yra bene aukščiausios, 
suvažinėti kad ir netolimą dis­
tancijų |į abu galu, reikia 60 
centų, kas mažų pajamų darbo 
žmogui jau yra skaudžiai daug. 
Tokiame Bostone už 10 centų 
iš miesto centro gali važiuoti 
iki pat kito Broadway gale ar­
ba priešingai. Bostono požemi­
niais už 20 centų gali apva­
žiuoti visą miestą. CTA kito­
kios “programos” neišgalvoja, 
kai tik milijonus leisti algoms 
ir “pagerinimams’’ ir žmones 
lupti. J- P-

SLA 236-OJI KUOPA MINI 30 METŲ SUKAKTI

Toronto mieste SLA 236 kuopa lapkričio manosi gražiai paminėjo savo 
30 moty velkies sukaktį. Kuopa surangė vakarą su gražia programa. SLA 
?rezidentas Povilas P. Dargis buvo nuvykęs i Toronto, kad gaiety dalyvauti 
ioje sukaktyje. Paveiksle matome SLA prezidentą, nusifotografavusį kar­

tu su tais kuopos nariais, kurie priklauso kuopai nuo jos įsikūrimo dienos. 
Minėjimo metu prezidentas Dargis pasakė turiningą kalbą. Ii kairės j dė­
žinę stovi: V. Dagilis, L. Frenxelis, O. Indrelieno. Sėdi: L. Frenzelienė, abu 

JokObynai ir Povilas Dargis. Priei Dargi sėdi J. Strazdas.

Planuoja statyti kelią 
Chicagai pravažiuoti

Illinojaus viešųjų darbų di­
rektorius francis Lorenz pra­
nešė, kad yra planuojamas sta­
tyti naujas kelias, kuriuo va­
žiuojant iš šiaurės į pietus ar 
priešingai būtų galima Chica­
gos miestą pravažiuoti jo vi­
siškai nekliūdžius.

Toks kelias planuojamas sta­
tyti per 22 mylias į vakarus 
nuo miesto centro (loop). Dėl 
tikslios vietos, kur tas kelias 
bus išvestas, dar būsią pasita­
rimų su atatinkamomis visuo­
meninėmis organizacijomis.

Kaip spaudoje paskelbtame 
kelio plano projekte parodyta, 
jį stavti planuojama: iš šiaur-

• i *ojo j ’.enlo 
ir Eisenhowerio(tollway) 

greitkelio susidūrimo prie Itas­
ca miestelio šiaurėje, pro Ad­
dison, Lonbard - Glen Ellyn, 
Morton Arboretum, Lisle, 
Woodridge, kertant 66 plentą 
ir Des Plaines upę, tarp 
monto, liekančio kairėje, 
Lockporto — dešinėje iki 
kelio, kur ir baigiasi.

ir
80

Dekadencijos ženklai 
Cosa Nostra šeimoj

Chicago Daily News pažo­
džiui praneša: Keturi juveliu 
(brangakmenių) gabalai ir dar 
keli dalykai, $16,000 vertės, 
kaip pranešama, buvo pavogti 
iš pagarsėjusio Chicagos kri­
minalo sindikato latro (hood) 
apartamento vakarinėje mies­
to dalyje.

Mrs. Judy Grieko, 40, iš 5324 
W. Crystal, papasakojo, kad 
grįžusi namo antradienio rytą 
anksti ji radusi savo apartmen- 
tą išverstą. Jos vyras, Julius 
Grieko, 47, policijos žiniomis, 
šiuo metu sėdi Springfieldo 
kalėjime.

Užderėjo žmogžudžių
šiemet Chicagos miestas gali 

pasididžiuoti dideliu žmogžu­
džių (suimtų) derliumi. “Jei 
norite pamatyti tikrą žmogžu­
dį, reikia eiti į vietą 26th St. 
ir California avenue kampe 
(Cook apskrities kriminalinio 
teismo kalėjimas)”, rašo Ro­
bert Enstad Tribuhoje.

Tuo adresu yra apgyvendin­
ti šimtas ir septyniasdešimt 
(170) nuteistų ir apkaltintų 
žmogžudžių. Sykiu sudėjus, jie 
sudaro didžiausią žudikų kon­
centraciją kada nors surankio­
tą Chicagoje. Skaičius alar- 
muojantis, sako pats kalėjimo 
warden Jack R. Johnson.

Iš jų šiuo metu 148 tebelau­
kia teismo, 15 buvo kalti ir nu­
teisti baudos kalėjimu, o sep* 

(yni laukia egzekucijos elekt­
ros kėdėje.

“Daugumas žmogžudžių yra 
susekami ir suimami neilgai 
trukus po nusikaltimo*’, sako 
Johnson. Mat žmogžudžiai la­
bai retai tėra savo “amato pro­
fesionalai”, dėlto jiems nėra 
lengva išsisukti nuo įstatymų.

Chicagoj 250,000 alkoholikų
Kiekvienas dvidešimt penk­

tas žmogus metropolinėje Chi- 
cagoje arba apie 250,000 žmo­
nių yra alkoholikai — vyrai ir 
moterys. Taip skelbia Kovai su 
alkoholizmu komitetas Chica- 
goje, adresas (i N. Michigan 
avenue. Bet tatai yra dar labai 
konservatyvus (greičiau per 
mažas) skaičius, kurs kasdien 
didėja, priduria komiteto pir­
mininkas Volney B. Leister, 
pradėdamas Alkoholizmo In­
formacijos savaitę. Tuo klau- 
s’mii ’■ i tik ’vyko diskusijos 
Sheraton viešbutyje, kur eilė 
medikų ir psichiatrų, bei orga­
nizacijų atstovų pasisakė tuo 
reikalu.u

Komiteto nuomone, alkoho­
lizmas yra viena iš keturių di­
džiausių ligų, pliekiančių šią 
šalį (Ameriką). Kokios tos trys 
kitos rykštės, nepasakė.

— Bridgepotib Lietuvių Na­
mų Savininkų draugija savo 
susirinkime nutarė įdėti į Nau­
jienas kalėdinį sveikinimų. Tai 
vienintėlis laikraštis, kuriame 
buvo plačiai aprašytos Brid­
geport gyventojų kovos už 
savo teises. Pasveikinimą gaus 
ir Sophie Barčus radijas.

— Edward J. Dargis, gyv. 
2628 W. 89 Place, gavo pasky­
rimą didelėje Allstate Insu­
rance Co. Automobilius ir tur­
tą Dargis updraudinės Sears 
krautuvėje, esančioje 6153 S. 
Western Avenue, Chicago, Ill.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAIDYTI "NAUTFENAS*

šiais metals Vakary Vekleti|o)o labai užderėję vyi 
lės Ir labai saMHea. Paveiksle metame vynuogiy

----- 1 ■ ■ ■l.-MIVW —UUM1 
HELP WANTED — MALI

________ Darbinlnky Reikia________

NEEDED AT ONCE
♦ POLISHERS
♦ ASSEMBLERS
♦ SHEET METAL MEN 

with model making ex|>e- 
rience.

♦ PI NCH PRESS 
OPERATORS

Only fully qualified men need 
apply. 5 day week, steady work,' 

Co. benefits.
Please apply in person.

9 to 10 A.M. daily.
T R I N E R 

SCALE CO.
2714 West 21st St.

New Production Plant 
In Carpentersville, 111.

WE NEED TRAINEES 
Men To Train As 

PRODUCTION OPERATORS 
Desire some scientific training 

and mechanical aptitude. 
Excellent future. Good wages. 

Phone: John Freeman 428 3623.
Apply or Write 

CARGILL INCORPORATED 
CARPENTERSVILLE, ILL. 

An equal opportunity employer.

REIKALINGAS 
“FOREMAN’©” PADĖJĖJAS 

Patyręs prie metalinių spintų gami­
nimo, proga įsijungti į augančią me­
talo gaminimo organizaciją, proga 
greitai karjerai.

Turi suprasti ir mokėti kalbėti 
angliškai.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION

4610 - 20 W. 21st Street 
Chicago, Ill. BI 2-4170

OPTICAL POLISHER
Aggressive Chicago area. Precision 
optics Manufacturer needs lens poli­
shers. Men should have experience in 
polishing of high precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir­

rors, etc. and other finishing 
operations.

Liberal starting salary and benefits.
Contact Mr. BATTEN.

VARO OPTICAL
RO 3-6700
REIKALINGI

♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui.

Gali tuojau pat pradėti darbą. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP.
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbinlnky lr Darblnlnkly

INHALATION 
THERAPIST 

MALE OR FEMALE 
Experienced preferred. 

Liberal personnel policies. 
Apply Personnel Dept. 

AUGUSTANA HOSPITAL 
411 W. DICKENS

HELP WANTED — FEMALE 
Raikla Darblninkiy

SECRETARY 
— STENO

Permanent position for alert 
applicant with experience. 

IBME executive typewriters.
Company Benefits.

Excellent opportunity.
Please apply in Person.

TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDU’

REAL ESTATE
REAL BSTATB FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir lemais nuošimčiais mėnesiniais lisimokėjlmaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ RAUSVAS MŪRAS, 2x5 
kamb., naujas šild., nauji porčiai ir 
stogas, mūro garažas, % bloko nuo 
Marquette Parko. Prieš Kalėdas ga­

lite užimti. $28,500.
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 

naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau- 
ias gazo šild., du dideli po 4 kamb. 

utai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15,900.

2 BUTŲ MŪRAS 6 ir 5 kamb.. 
gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar­
quette Parko. $21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo­
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa­
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 (MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS
4936 WEST 15tb STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street ’ WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME. MAI­
NOME įvairaus dydžio namui visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draudę, veikia notartotas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMA VIRIMO PLYTA. 
Mažai naudota, labai geram stovyje. 

4331 So. MAPLEWOOD AVE. 
Pirmas aukštas.

MISCELLANEOUS FOR SALI 
Įvairūs. Pardavimai

ENCYKIX1PED1AS 1964 yr. edition, 
brand new, highly rated, quality 
books original cost $169.50, sacrifice 

for $75.00. Call 251-7385.

šoferiai lingvistai
įdomią statistiką paskelbė 

Chicagos Yellow Cab taksi 
kompanija, būtent kad 50 šios 
kompanijos taksi šoferių yra 
ne tik šoferiai, bet ir lingvistai 
(kalbininkai). Yellow Cab šo­
feriai bendrai kalba keturio­
lika kalbomis, būtent: japonų, 
portugalų, vokiečių, lenkų, 
vengrų, prancūzų, rusų, žydų, 
hebrajų, italų, lietuvių, ispanų, 
norvegų ir graikų.

Keletas šoferių kiekvienas 
kalba keletą kalbų, o vienas 
Kristus Plagakis, gyv. 902 W. 
36th street, kalba ispaniškai, 
graikiškai ir žydiškai, o Eric 
Greenberg — vokiškai, žydiš­
kai, hebrajiškai ir lenkiškai.

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg . 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo­
derni vonia, aukitas beismontas, nau­
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild., 46 hr California. $14,000.

7 METŲ 5*4 kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

1)4 AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin­
kimą (vairaus dydžio namu, ypatin­
gai turime naujausių, plačiais skly­
pais, su 2 voniom ir visais patogu­
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil­
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale­
tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

RENTING IN GENERAL 
___________ Nu o m o s

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 kamb. patogus butas. Skambinti 

tel. 471-2124.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nainy Statyba Ir Remontas 

-^w^***^w^^***%^********^^^**»^^*l,^^**^^^^^*l«^********

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu naujus ir perstatau senus v1- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinaa (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

TeL: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius k oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl. 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
ir 

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING 
(kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu- 

tekamuoatas vamzdžius ir ištopam

užtatoomi — “tackpointod". Mos at­
liekam lauko dažymo, mūro užtaiso­
mo — •‘tackpotnttng" ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas (kainavimss.

Atidarą visą laiką

LA 1*6047 arba RO 2*778 
Dtnnabe žiemos meta.

Išvalysią kaimlną už $80.00

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jj garantuoja.

•NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSI


